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Депутатите забраниха на младите шофьори да карат мощни коли. До 
една година след взимането на книжка те няма да могат да шофират меж-
ду 22 и 6 часа и няма да имат право да карат коли над 120 конски сили.

9 септември - 
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ПолитичеСки 
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аконтена с мажоретни бели бо-
тушки и със скъпа прическа минис-
търката на туризма Зарица Динкова 
огря преди два дни районите на бед-
ствието около Царево. след това на 
страницата на министерството бяха 
качени 15 снимки от фундаментал-
ното събитие. на 14 от тях грееше 
ликът на Динкова. 

Разходката й до морския бряг 
очевидно е била не за да помогне, 
а да си направи фотосесия на фона 
на апокалиптичния пейзаж. Маниа-
кална самовлюбеност. Политически 
нарцисизъм, който не просто отвра-
щава, той е противопаказен за всяка 
една държава. но пък тази демон-
страция много ясно ни показа при-
родата на новата власт, както и на 
фигурантите и случайниците, които 
попаднаха в нея.

те нямат усещането за държав-
ност, за това, че в криза властта съ-
ществува, за да даде помощ, а не 
нагло да се фръцка пред камерите и 
само да имитира съпричастност. но 
ние живеем в имитация на държава. 
и заради това нямаме правителство, 
а имаме сглобка. нямаме парламен-
тарно мнозинство, а некоалиция “ин-
тимна връзка”. как да чакаш от тези 
хора помощ? как да търсиш съпри-
частност? те са тук да си изпълнят 
мисията по усвояване на ресурси, да 
аутсорснат властта в ръцете на По-
солството и след това да отлетят за 
топлите си острови.

А ние тук ще им сърбаме супата.

Н

Александър Симов
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БсП настоя премиерът 
николай Денков и финансо-
вият министър Асен василев 
да обяснят как ще помогнат 
на хората от Черноморието, 
пострадали от потопа. вна-
сяме нашите предложения, 
които са реалистични, въз-
можни, полезни и в интере-
сите на народа, обяви корне-
лия нинова.

По думите й проблемът 
касае незаконната сеч на гори, 
неподготвената инфраструк-
тура, непочистените корита, 
корупция при средствата, ко-
ито се отпускат за решаването 
на тези проблеми. 

“след наводненията в Би-
сер, Аспарухово, Мизия и се-
лата в карловско и досега не 
са възстановени пътищата. 

Половината от вас ходиха да 
се снимат там с лопатите. и 
след това - нищо. една сед-
мица фотосесии и цял живот 
страдание на хората, които 
са изоставени от държава-
та”, възмути се нинова.

тя припомни, че като 
вицепремиер в кабинета на 
кирил Петков е внесла екс-
пертен доклад за ситуацията 

с  предложения за комплекс-
ни решения на екологични 
въпроси, гори, кражби, дере-
та. Падна правителството на 
Петков и този доклад потъна 
някъде, поясни нинова.

Днес е Ден на национа-
лен траур заради жертвите 
на наводнението.

бсп вика в нс денков 
и василев заради потопа 

снимки бта

в кадър

Добри практики при предизвикателствата пред общинската превенция на сигурността показаха 
вчера от дирекцията “Аварийна помощ и превенция” на Столичната община. инициативата 
се осъществява и със съдействието на Федералната агенция за техническа помощ на Германия

Днес е Ден на национален траур 
заради жертвите на наводнението

Стр. 3
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Българският антифашистки съюз и  
Градският съвет на БСП - София организират 
тържествено отбелязване на 79-годишнината 
от Деветосептемврийската социалистическа 
революция на 09.09.2023 г., събота, от 11:00 ч. 
на паметника Братската могила в Парка на свободата.

Каним всички социалисти и съмишленици на търже-
ството.

Депутатите забраниха на младите 
шофьори да карат мощни коли. това с 
приемането на промени Закона за дви-
жение по пътищата на първо четене. До 
една година след взимането на книжка 
те няма да могат да шофират между 22 
и 6 часа и няма да имат право да карат 
коли над 120 конски сили. За първите 12 
месеца към тях е предвидена нулева то-
лерантност за употреба на алкохол. кон-
тролните точки за новите водачи пък да 
бъдат наполовина.

пътна полиция ще има пълен достъп 
до общинските камери, а 70% от прихо-
дите от наложени глоби от нарушения да 
остават в бюджетите на общините.

според промените санкции могат да 
се налагат за превишена скорост, преми-
наване на червен светофар или при шо-

фиране в насрещното движение.  
стикерите от предното стъкло на 

автомобилите отпадат и се заменят с 
информация в регистри. Идеята е про-
верката да се прави по регистрационния 
номер на автомобила. въвежда се и за-
брана да не се слагат стикери, въведени 
от общини.

в законопроекта са предвидени и 
мерки за системните нарушители. при 5 
или повече електронни фиша те ще бъ-
дат спирани принудително от органите 
за контрол, когато бъде засечен от каме-
рите в дадено населено място.

До 3 хил. лева става глобата за пре-
минаване през жп прелез при пусната 
бариера и светлинна сигнализация. Ос-
вен това нарушителите ще се лишават от 
правото да шофират за 1 година при пър-

во нарушение. при второ глобата скача 
до 5 хил. лева, а отнемането на книжката 
е за 3 години. Глобата за това нарушение 
сега е между 20 и 150 лева.

с промените се дават допълнителни 
правомощия на определените от минис-
търа на вътрешните работи служби при 
изпълнение на функциите си да имат пра-
во да спират пътните превозни средства, 
да проверяват документите за самолич-
ност и свидетелството за управление на 
както на водача, така и на пътниците. Ос-
вен те ще имат право при извършване на 
контрола да връчват на водача и на път-
ниците не връчени електронни фишове за 
нарушения по Закона за движението по 
пътищата или на кодекса за застрахова-
нето, издадени от автоматизирани техни-
чески средства и системи на мвР. 

в хода на дебата депутатите се обе-
диниха около идеята, че е нужен изцяло 
нов закон за движение по пътищата, но 
поради зачестилите инциденти мерки са 
нужни и сега. 

промените са добри намерения, ко-
ментира депутатът от “Бсп за Бълга-
рия” Георги свиленски. по думите му 
не трябва да се отменя и конфискацията 
на на автомобилите на пияни и дрогира-
ни шофьори. проблемът при това идвал 
от прилагането на закона. по думите на 
свиленски марката работела и наруши-
телите са намалели 3 пъти.

контролът, изпълнението, налага-
нето на глоби, налагането на фишове и 
на актове, трябва да става единствено от 
министерство на вътрешните работи, 
категоричен е свиленски. 

Депутатите забраниха мощните
коли за млади шофьори
Стикерите от предното стъкло на автомобилите отпадат 
и се заменят с информация в регистри

  �
Юлия КУЛИНСКА

“Дължите обяснение на хо-
рата защо сменяте председателя 
на правната комисия - заради 
несвършена работа, някакви 
други мотиви или отново задку-
лисни договорки”. с този въпрос 
зам.-председателят на пГ “Бсп 
за България” Георги свиленски 
се обърна вчера към управля-
ващото мнозинство в пленарна 
зала.  той припомни, че изборът 
на председател на правната ко-

мисия и изборът на председател 
на Народно събрание е било раз-
ковничето за започване на рабо-
тата на 49-ия парламент. 

“сключихте ротационно спо-
разумение, сключихте споразу-
мение за законодателна програ-
ма, която към днешен момент не 
виждаме да се изпълнява или да 
има намерение за изпълнение, а 
парламентът функционира вече 
4 месеца. Но това е друг въ-
прос. Днес дължите обяснение 
на българските граждани и на 
народните представители какво 
се случва в управляващата коа-

лиция?”, попита свиленски. 
“когато сменяме председате-

ля на правна комисия, значи ли, 
че ще сменим и председателя на 
парламента? Имате ли някакви 
други договорки? какво се е слу-
чило  в самоковския манастир 
или там е взето решението за смя-
ната на председателя на правната 
комисия? Била ли е тази смяна 
част от разговора пред Бога? Или 
според вас това е техническо ре-
шение?”, обърна се свиленски 
към мнозинството.

той призова управляващите 
да дадат отговор, тъй като не са 

минали деветте месеца с манда-
та, с който беше избран предсе-
дателя на правната комисия. На 
третия месец се прави смяната, 
посочи свиленски и в отговор 
на реплика от залата отговори: 
“Не, не раждат, г-н Ганев. пра-
вят спонтанен аборт. За съжа-
ление, хората, които могат да 
дадат отговор - не ги виждам на 
първия ред в залата. Ако вие, 
г-н председател, имате инфор-
мация, можете да я дадете, тъй 
като това ви касае вас”, обърна 
се свиленски към шефа на Нс 
Росен Желязков.

в крайна сметка депутатите 
направиха ротация в ръковод-
ството на правната комисия и 
избраха за нейн председател 
Анна Александрова от ГеРБ-
сДс. Досегашният й шеф стою 
стоев от пп-ДБ пък зае нейно-
то зам.-председателско място. 
тома Биков от партията на Бой-
ко Борисов пък стана председа-
тел на комисията по културата и 
медиите. той оглави комисията 
на мястото на вежди Рашидов, 
който подаде оставка и беше 
освободен като народен пред-
ставител.

Деветият “поход за 
мир и суверенитет” поиска 
оставка на правителството 
и разпускане на парламен-
та. Шествие под наслов 
“поход за мир” се проведе 
вечерта в сряда в софия и 
други градове в страната. 
сред исканията са защита 
на националния празник 
3 март, защита на българ-
ския лев и провеждане на 
референдум по темата.

присъстващите на-
стояваха и за незабавно 
разпускане на парламен-
та. според тях кабинетът 
“Денков - Габриел” е с из-
черпано политическо до-

верие. Шествието се обя-
ви и против навлизането 
на джендър идеологията 
и признаването на еднопо-
ловите бракове.

“поход за мир и суве-
ренитет” няма амбиция да 
се превръща в политиче-
ски проект или движение, 
заявиха организаторите.

събитието се подкрепя 
от 32 града на България, а 
неговата цел е страната ни 
да се защити от война, да 
не се изпраща оръжие за 
нито една от двете страни, 
участващи във военния 
конфликт в Украйна.

в деня на съедине-

нието провеждането на 
“поход за мир” носи 
идея всички българи да 
се обединят, отбелязаха 
протестиращите. мирът е 
национална кауза, заявиха 
още участниците в демон-
страцията.

И великотърновци се 
включиха край паметника 
“майка България” в ини-
циативата “поход за мир”, 
за да поискат незабавното 
разпускане на парламента 
и се обявиха срещу военна 
помощ от България за Ук-
райна. те поискаха рефе-
рендуми и категорично се 
обявиха против войната.

Фалшив се оказа сигналът, по който спасители от 
планинската спасителна служба (псс) към БЧк три дни 
издирваха двама души, изгубени в стара планина. това 
стана след сигнал, получен на 112, че жена е с травма на 
крака. планински спасители от карлово, сопот, пловдив, 
калофер и троян проведоха тридневни издирвателни ак-

ции в района на връх Ботев и по всички маркирани пътеки 
от хижа "Равнец" до върха. вчера обаче стана ясно, че 25-
годишен пастир от карлово е подал фалшив сигнал на тел. 
112. От  полицията в карлово издирват мъжа, за да бъде 
задържан. през последните 3 дни органите на реда са из-
вършили редица оперативно-издирвателни действия.

СвиленСки към управляващите: 

Ротацията не е изтекла, какво се случва във властта

Три дни спасители търсят изгубени 
в планина по фалшив сигнал

Деветият „Поход за мир” 
поиска оставката на кабинета

Снимка БТа 

Добрич чества вчера 107 години от Добричката епопея и 83 години от 
възвръщането на Южна Добруджа в пределите на България. Честванията 
започнаха с панихида на Военното гробище-музей, отслужена от Архиерейски 
наместник Георги Дочев и отец Велико Великов, и продължи с поднасяне на 
венци и цветя пред генерал Иван Колев и паметните знаци в Добрич
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“правя предложение да 
бъдат извикани премиерът Ни-

колай Денков и финансовият 
министър асен василев, които 
да обяснят как ще помогнат на 
хората, пострадали от потопа. 
Днес ще внесем нашите пред-

ложения, които са реалистич-

ни, възможни, полезни и в 
интересите на народа”, заяви 
вчера лидерът на бсп корне-

лия Нинова, която прочете от 
трибуната на Нс декларация 
на пг “бсп за българия”.

“За пореден път ни връхле-

тя трагедията с наводненията 
на Черноморието. беше би-

сер, беше аспарухово, беше 
мизия, бяха карловските села, 
сега и това. този проблем е ре-

цидив и изисква комплексно 
решение. той касае незаконна-

та сеч на гори, неподготвената 
инфраструктура, непочистени-

те корита, корупция при сред-

ствата, които се отпускат за 
решаването на този проблем. 
а в крайна сметка приключва 
с човешки трагедии и погубено 
имущество - частно и държав-

но”, подчерта Нинова.
според нея на парламента 

му отива да се заемем с този 
проблем комплексно. 

“в нито едно от местата, 
които споменах, не са възста-

новени пътища, инфраструкту-

ра, живота на хората. в мизия 
положението е така от 7 годи-

ни. половината от вас ходиха 
да се снимат там с лопатите, 
че чистят. и след това - нищо. 
една седмица фотосесии и цял 
живот страдание на хората, ко-

ито са изоставени от държава-

та”, възмути се Нинова.
тя припомни, че като ви-

цепремиер в правителството 
на петков след една сериозна 
работа от разбиращи хора е 
внесла комплексен доклад за 
ситуацията в страната и пред-

ложения за комплексни ре-

шения - екологични въпроси, 
гори, кражби, дерета - всичко. 
падна правителството на пе-

тков и този доклад потъна ня-

къде, поясни Нинова. 
“Нека сериозно, без да се 

заяждаме, без да елементари-

зираме проблема, без да зло-

употребяваме с трагедията на 
хората, да се заемем най-на-

края да решим тези въпроси”, 
призова Нинова. 

“Знаем, че обективни причи-

ни и че можем да спрем приро-

дата. Но има и много субектив-

ни и всеки от вас ги е виждал в 
регионите си. а над всичко това 
стои една дума - корупция. в 
изсичането на гори, в непочис-

тените дерета, в обществените 
поръчки, които се нагласяват”, 
категорична е тя.

“сигурна съм, че никой не 
знае колко пари има във Фонд 
“бедствия и аварии” в момен-

та. Обещават се пари за помощ 
на семействата, но дали ги има 
в бюджета?”, попита Нинова.

“Уважаеми колеги, който 
не се е занимавал с тази тема, 
той не знае за какво става 
дума. тук са ангажирани всич-

ки. Законодателна, защото има 
нужда от промяна в закони. 
изпълнителна власт, която да 
изпълнява и контролира тези 
закони. съдебна власт, която 
да наказва тези, които с ко-

рупция или с превишаване на 
правата си са довели до тези 
трагедии. всички власти имат 
отношение. какво искате, пар-

ламентът да замълчи? ами то 
нещата тръгват оттук. Защото 
сигурно често сте чували хора-

та да казват: “Нямаме закони.” 
имаме закони. има и добри, но 
има и несъвършени. и ние ви 
предлагаме да направим една 
комплексна експертиза - за-

конодателна, изпълнителна, 
съдебна власт - един разумен 
подход, за да не се случват по-

вече такива трагедии”, комен-

тира Нинова.
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“Призовани да изберем редовното правителство ГЕРБ-СДС и ПП-ДБ или 
служебен кабинет на Румен Радев, отговарям, че има и трети път. И че 
тези двете са едно и също. БСП винаги досега, откакто ръководя парти-
ята, а и занапред, ще се бори срещу модела на управление, който винаги 
се мести там, където е властта”, твърди Нинова. По думите й моделът 
е един и същ - на обръчите от фирми, на приближените, на злоупотреба-
та с власт, на нарушаване на закони и конституция, на подчиняване на 
институции, на едноличната воля и корупцията. Според Нинова истин-
ският път е третият - прозрачност, институции, правова държава, не 
договаряне с мафията, независимо къде, разговори тук, на открито, а не 
някъде, скрито. С това се бори БСП, в което и правителство да е пред-
ставена тя, отсече Нинова. 
  “За пореден път в последните 6 години ще питам, да ви приличам на 
Сергей Станишев? Не го виждам тук, а вие сте тук - и тогава, навремето, 
когато сте го назначавали, и сега. Едни и същи сте”, отговори Нинова на 
реплика на ген. Атанас Атанасов, че Станишев е назначил Алексей Петров 
за съветник в ДАНС. “При нас няма хора от това обкръжение, защото 
БСП направи промяната вътре в себе си навреме. Тежка и трудна, но я 
направи. Затова днес има и основание, и достойнство да каже честно пред 
хората: Ние сме последователни в битката си с паралелната държава, със 
задкулисието, с договорките в частен и олигархичен интерес. Последова-
телни сме в тази битка, трудна е, отразява ни се много, от всички страни 
ни атакуват, но сме решени да я продължим.”

Корупционният модел  
на борисов и Радев  
е един и същ

бСП вика в нС Денков
и Василев заради потопа 
Една седмица си правите фотосесии и цял живот 
страдание на хората, заяви Корнелия Нинова

сНиМКа бта
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независимо от случилото се по Юж-
ното Черноморие, сезонът продължа-
ва и има туристи. те ще продължат да 
пристигат и последните ще бъдат докъм 
8-10 октомври, каза пред Бнт проф. ру-
мен Драганов, директор на института за 
оценки и анализи в туризма. сезонът оба-
че се движи много трудно, към момента 
броят на туристите у нас е с около 9% по-
нисък в сравнение с миналото лято, каза 
той. реално обаче статистиката не може 
да обхване всички летуващи, има пълно 
разминаване в данните, които имат нси 
и туристическото министерство.

междувременно стана известно, че 
министерството на туризма се кани да 
похарчи седемцифрена сума за органи-
зиране на рекламни пътувания из стра-
ната за журналисти, блогъри, влогъри и 
инфлуенсъри. обществената поръчка за 
опознавателните екскурзии, познати като 
Press & FAM Trips, е част от Годишната 
програма за национална туристическа 
реклама, става ясно от съобщение на сай-
та на мт. За подготовката и провеждане-
то на триповете са отредени 1,2 млн. лева 

с ДДс - от бюджета на ведомството, тоест 
от джобовете на българските данъкопла-
тци.  

кандидатите за финансиране трябва 
да организират групи от репортери, сни-
мачни екипи, блогъри и т.н., да ги раз-

ведат по интересни маршрути, като им 
осигурят транспорт, хотели, храна, екс-
курзовод, брошури, а после участниците 
в туровете трябва да споделят със своите 
читатели, зрители и последователи видя-
ното и преживяното. 

Условията за конкурса, анонсиран 
сега от мт, все още не са публикувани 
в регистъра за обществените поръчки. 
не става ясно имат ли изобщо фокус те-
матичните турове и какво точно иска да 
популяризира министерството - възмож-
ностите за ски и летен туризъм, за лов 
и риболов, голф игрищата, богатството 
на лековити минерални води и сПа ку-
рортите, еко- и приключенски туризъм, 
църкви и манастири, фолклор и занаяти, 
резервати, история и архитектура.  

туристическият бранш и министер-
ството редовно се оплакват от малкото 
пари, които бюджетът отпуска за пред-
ставянето на България като рай за отдих 
и пътувания. Проблемът е, че почти ни-
кога не става ясно кои финансирани идеи 
и проекти наистина вдигат интереса към 
прелестите и богатствата на страната ни. 

тежестта на данъците и 
вноските за доходите на сред-
ната класа в Ес е най-висока 
в Дания, Белгия, Германия, 
Финландия, Литва, словения 
и Холандия. За разлика от тях 
Франция, Полша, италия, Люк-
сембург, Швеция и австрия 
налагат средно данъчно бреме 
върху своите средни класи. в 
същото време данъчното бреме 
за средната класа е най-ниско 
в испания, Гърция, Естония, 
Португалия, кипър, България и 
румъния. това са резултатите от 
проучване, проведено от инсти-
тута ifo и EconPol Europe от име-
то на фондация Hanns Seidel.

“в страните-членки на Ес 
системата за данъци и осигуров-
ки обикновено е по-малко бреме 
за семействата от средната кла-

са, отколкото за необвързаните”, 
казва данъчният експерт на ifo 
Флориан Дорн. страните оба-
че се различават по това дали 
семействата с един или двама 
души получават повече данъчни 
облекчения.

в Ес доходите на средната 
класа са най-високи в Люксем-
бург, Дания, Финландия, ав-
стрия и Швеция и най-ниски 
в страните от източна Европа. 
средните класи в България и ру-
мъния са на дъното, но разходи-
те за живот в тези две страни са 
на половината от средните за Ес. 
като се вземат предвид разлики-
те в покупателната способност, 
средната класа в Люксембург, 
австрия, Германия и Финлан-
дия може да купи най-много 
с доходите си. Покупателната 

способност на средната класа в 
източна Европа е най-ниска, но 
разликата със Западна Европа 
намалява, когато се вземат пред-
вид ценовите нива.

Проучването изследва и срав-
нява доходите, покупателната 
способност и данъчната тежест 
на средната класа в страните от 
Ес. За целите на изследването 
средната класа се определя като 
домакинства, които печелят 
между 75 и 200% от средния до-
ход на страната.

в Ес средната класа в Люк-
сембург има най-висок доход 
през 2019 г. (между 30 618 евро 
и 81 649 евро). това не е изнена-
да, тъй като средният доход на 
домакинството и БвП на Люк-
сембург на глава от население-
то също са най-високите в Ес. 

Дори в сравнение с Дания, която 
заема второто място, домакин-
ство с по-нисък среден доход в 
Люксембург вече би принадле-
жало към групата на средната 
класа в Дания. в същото време 
България има най-ниския сре-

ден доход на домакинство в Ес, 
където домакинствата със сред-
нопретеглен разполагаем доход 
между 2908 и 7755 евро форми-
рат средната класа през 2019 г. 
разполагаемите доходи са само 
малко по-високи в румъния. 

Пълните влакове до 
морето се оказват недос-
татъчни за доброто фи-
нансово положение на 
“БДЖ Пътнически пре-
вози”. Превозените път-
ници за първата половина 
на годината са 10,8 млн., 
което е с 804 250 души 
повече спрямо година на-
зад. те са се возили с влак 
средно 68,6 километра.

но от финансовия 
отчет на дружеството 
става ясно, че пътниче-
ските превози на БДЖ са 
на загуба с 27,3 млн. лв., 
при 2,3 млн. през първото 
полугодие на 2022 г. мал-
ката загуба за миналата 
година била заради едно-
кратен приход от 11,19 

млн. лв. от спечелен съде-
бен спор с банка.

тази година обаче та-
кива пари няма. Другите 
причини загубата да са 
увеличени близо 8 пъти е 
вдигането с 1,3 млн. лв. на 
разходите за горива, а за 
инфраструктурни такси 
- с близо 6 млн. лв. най-
голямо е увеличението на 
парите за заплати - с 11,53 
млн. лв.

от продажбата на би-
лети и карти са влезли 
28,17 млн. лв., а компен-
сацията от държавата по 
договора за обществена 
услуга е 98 млн. лв. общо 
приходите на дружество-
то са 128,61 млн. лв., а 
разходите - 147,31 млн.

През първите 6 месеца 
на тази година са се дви-
жили 101 916 композиции, 
процентът на изпълнение 
на графика е 93,61. от на-
чална гара са заминали със 
закъснение 3741 влака, на-
трупали общо 97 300 ми-
нути. а в крайна гара със 
закъснение са пристигна-
ли 6046 влака, натрупали 
са 182 796 минути. отме-
нени са били 4387 компо-
зиции.

от отчета за ремонти-
те на локомотиви и вагони 
става ясно, че дружество-
то не изпълнява бизнес 
програмата си. най-зле е 
с текущото поддържане 
и периодичния ремонт на 
локомотиви.

Германия готви най-големия си експе-
римент с въвеждане на 4-дневна работна 
седмица. в продължение на половин го-
дина десетки компании от различни бран-
шове ще редуват четири дни работа с три 
дена почивки, а голям екип от специали-
сти ще наблюдава и документира данните 
и ще анализира резултатите. такива екс-
перименти вече са правени в други стра-
ни, включително във великобритания, и 
изводите са, че има смисъл в това да се 
работи по-кратко.

самият експеримент ще започне на 1 
февруари догодина и ще продължи 6 ме-
сеца - до август. Фирмите участнички ще 
трябва да съкратят работните дни от 5 на 
4, без да намаляват заплатите на персона-
ла. Целта е да се тества изпълнима ли е 
формулата “100-80-100”- пълна произво-
дителност при съкратено работно време и 
непроменена заплата.    

в това има логика. много хотели и 

сПа центрове предлагат намалени цени 
на услугите си в дните от понеделник до 
петък, а уикенд-тарифите обикновено са 
скъпи. самолетните билети също са по-
евтини, ако летите примерно във вторник 
или сряда. моделът на четиридневната 
работна седмица отдавна се обсъжда ак-
тивно в Германия. много предприятия 
вече са изпробвали този график, но сега за 
първи път ще се проведе мащабен научен 
експеримент. 

наблюденията при досегашните опи-
ти с по-кратка трудова седмица и повече 
време за отдих показват, че в повечето 
случаи има осезаеми ползи и за самата 
компания, и за персонала й. Британски-
ят експеримент, например, дори е отчел 
средно повишаване на производителнос-
тта с 1,4%. освен това броят на случаите 
на отпуск по болест е намалял с две трети. 
рискът от “прегаряне” е намалял със забе-
лежителните 71 %. 

С 9 на сто по-малко са 
туристите през това лято
Ресорното министерство ще похарчи 1,2 млн. лв. за екскурзии на блогъри и инфлуенсъри

Средната класа в Люксембург взима 10 пъти повече от тази у нас

Германия прави експеримент 
с 4-дневна работна седмица

„БДЖ Пътнически превози” 
с 27 млн. лв. загуба
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накратко

Управляващото мексиканско ляво Движение за национално възраждане издигна кмета на Мексико Сити Клаудия 
Шейнбаум за президент на страната на изборите догодина. Политикът, чиито родители емигрират  
от България в началото на 40-те години, представи планирани социални реформи в случай на победа

 Снимки БТА

Гилдиите на сценаристите и на 
актьорите на САЩ протестират 
пред сградата на студио 
“Уолт Дисни” в Калифорния за по-
добро заплащане и условия на труд. 
Кино и телевизионната индустрия в 
страната остават блокирани, след 
като нито профсъюзите,  
нито големите корпорации  
са готови на отстъпки

масатоки Акимото, зае-
мал поста зам.-министър на 
външните работи, а преди 
това на инфраструктурата, е 
арестуван след повдигнати 
обвинения за многомилионни 
подкупи, за да лобира интере-

сите на компании, свързани 
със “зелената” енергетика. 

прокуратурата е провела 
обиск в жилището на политика 
и е открила 60 млн. йени (740 
хил. лева) - част от рушветите, 
които е получавал редовно от 

токийска компания, занимава-
ща се с монтиране на вятърни 
електроцентрали. Акимото 
вече беше лишен от поста си в 
мвнр, а управляващата Либе-
рал-демократическа партия го 
изгони от парламентарната си 

фракция.
през 2018 г., той постига 

приемането на спорен закон 
за правилата за поставяне на 
вятърни генератори в морето, 
който облагодетелства приб-
лижени компании. 

Арестуваха японски зам.-министър за „зелена” корупция

САЩ извършиха успешен опит с междуконтинентална 
балистична ракета “минитмен-3”. ввС на страната са уве-
домили русия предварително, за да бъде избегнато каквото 
и да било повишаване на напрежението в разгара на войната 
в Украйна.

ракетата, изстреляна от военновъздушната база “ванден-
берг” в щата калифорния, е била без бойна глава.

От командването на ввС съобщават, че това са “рутинни 
и периодични тестове, предназначени да демонстрират, че 
ядрените средства за възпиране на САЩ са сигурни, обезо-
пасени, надеждни и ефективни”.

Новината за американския тест идва само дни, след като 
на 1 септември русия обяви, че нейните мкБр “Сармат”, 
способни да носят до 10 бойни глави, са били приети на бой-
но дежурство.

САЩ подновиха  
ядрените опити

Зеленски заплашва ЕС 
със съд заради зърното

президентът на Украйна владимир Зеленски заплаши еС 
със съд, ако удължи ограниченията върху вноса на украински 
земеделски продукти. На срещата на високо равнище на ини-
циативата "три морета" в Букурещ той припомни, че износът 
на пшеница, царевица и слънчоглед от Украйна през европа е 
жизнено важен за киев, след като русия възобнови блокадата 
на Черно море.

Според него “основата на европа” е свободната конкурен-
ция и “спазването на обещания”, като Споразумението за асо-
цииране Украйна-еС.

“Ако трябва да се борим за Украйна и основите на европа в 
арбитражи, ще се борим, макар че не го желаем", увери той.

На 15 септември изтича забраната на ек за внос на на зърно 
от Украйна към пет източноевропейски страни, включително 
България. въпросът с удължаването все още не решен.

Русия реагира на 
обеднения уран за Киев
В Румъния разследват потенциално попадане на руски дрон на 
територията на страната. нАТО не смята инцидента за умишлен

Доставката на оръжия 
с обеднен уран от САЩ за 
Украйна е “престъпно дея-
ние”, заяви руският зам.-ми-
нистър на външните работи 
Сергей рябков. „ясно е, че 
с идеята си да нанесе „стра-
тегическо поражение“ на 
русия вашингтон е готов да 
се бие не само до последния 
украинец, но и да унищожи 
цели поколения”, коменти-
ра той. Дипломатът повтори 
предишните предупрежде-
ния на москва за риска от 
ядрена война поради “нати-
ска” на Запада. руското по-
солство във вашингтон оп-
редели доставките за киев 
като “нехуманни”. 

по-рано пентагонът обяви 

нов помощен пакет на стой-
ност до 175 милиона долара за 
Украйна, който ще включва и 
боеприпаси с обеднен уран за 
американските танкове “ей-
брамс”. решението беше обя-
вено за спорно, включително 
и от ООН, заради рисковете 
за отравяне на военните и ци-
вилното население в района 
на използването им. 

От Белия дом допълниха, 
че в новия пакет помощ ще 
се включат и артилерийски 
снаряди, противотанкови 
системи и системи за пвО. 

междувременно опози-
ционният Съюз за спасение 
на румъния поиска оставки-
те на военния и на външния 
министри Анджел тълвар и 

Люминица Одобеску след 
данни, че руски дрон се е 
разбил на територията на 
страната при обстрел на 
украинските пристанища в 
делтата на Дунав. 

по-рано от министер-
ството на отбраната на ру-
мъния потвърдиха, че “еле-
менти, които може да са 
части от дрон, са открити в 
Делтата на Дунав, а произ-
ходът им ще бъде разслед-
ван”. военният министър, 
който първоначално катего-
рично отричаше попадения 
на територията на страната, 
заяви, че на румънския бряг 
на реката “са открити части, 
които може да са от БпЛА”.

президентът клаус Йо-

ханис обяви спешно раз-
следване на инцидента и за-
яви, че, “ако се потвърди, че 
частите от дрона са руски, 
това представлява сериозно 
нарушение на териториална-
та цялост на румъния”. той 
допълни, че въоръжените 
сили на страната са нащрек 
на фона на руските удари по 
граничните украински гра-
дове. 

Същевременно НАтО не 
смята, че инцидентът може 
да е умишлена атака от ру-
сия. Генералният секретар 
на Алианса предупреди, че 
ситуацията “демонстрира 
риск от инциденти и ава-
рии” заради конфликта в 
Украйна.

Нова жертва на бурята 
„Даниел” в Гърция

Три станаха жертвите на бурите 
от средиземноморския циклон “Дани-
ел” в Гърция. 82-годишен мъж е заги-
нал в област Тесалия, след като домът 
му е бил отнесен от придошлите води. 
Още трима се водят за изчезнали в 
централната част на страната. 

Опозиция иска  
да разследват Шолц

Консервативният опозиционен 
блок (ХДС/ХСС) в Германия подаде 
жалба до конституционния съд с 
искане да се организира парламен-
тарна комисия по разследване на 
скандала с данъчните измами на 
“Варбург Банк”. Консерваторите 
твърдят, че в аферата е замесен 
канцлерът Олаф Шолц, докато е 
бил кмет на Хамбург. 

Словакия мобилизира  
войски срещу мигрантите

Властите в Словакия изпращат 
500 войници на границата с Унга-
рия, за овладяване на потока от ми-
гранти. Братислава е принудена да 
действа, след като  броят на нере-
довните мигранти, достигащи гра-
ницата по Балканския маршрут, се 
е увеличил 10-кратно до 27 хил. от 
началото на годината.

Полша инвестира  
във военен завод

Правителството на Полша ще 
вложи близо 200 млн. евро във во-
енния завод “Бумар-Лабенд” в град 
Гливице. Премиерът Матеуш Мора-
вецки е убеден, че това ще позволи 
организирането на производството 
на 50 самоходни артилерийски уста-
новки “Краб” годишно за вътрешно 
потребление и износ.    

Г-20 прие Африканския съюз
Г-20 е постигнала съгласие да 

приеме за свой постоянен член Аф-
риканския съюз (АС). Решението ще 
даде на съставения от 55 страни 
АС, който досега имаше статут на 
“поканена международна организа-
ция” в Г-20, същия статут като на 
Европейския съюз. В момента Г-20 
включва 19 страни членки+ЕС.

ООН готова да преименува 
Индия

Представител на ООН разкри, 
че организацията е склонна да пре-
именува официално Индия на “Бха-
рат”, ако постъпи съответната 
молба. В момента в Делхи тече 
дебат дали в международното об-
щуване да не се използва името на 
страната на хинди.
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ДЕН НА МЕЖДУНАРОДНА СОЛИДАРНОСТ 

НА ЖУРНАЛИСТИТЕ. 
Чества се с решение на 
IV конгрес на Междуна-
родната организация на 
журналистите в Буку-
рещ (Румъния) през май 
1958 г. На този ден през 1943 г. в Германия е екзе-
кутиран чешкият журналист антифашист Юлиус 
Фучик (р. 1903 г.) Заключителният възглас от него-
вия “Репортаж, писан с примка на шията” Ц “Хора, 
бдете!”, е завет към човечеството.

1868 - В СЕВЛИЕВО СЕ РАЖДА МАРА БЕЛЧЕВА, 
ПОЕТЕСА И ПРЕВОДАЧКА (УМИРА 1937 Г.). Една 
от иконите в родната поезия. След-
вала във Виена и Женева. От 1903 г. 
е близка с Пенчо Славейков, чийто 
жизнен път споделя до смъртта му. 
За пръв път публикува стихове през 
1907 г. Първата й стихосбирка “На 
прага стъпки” (1918) представя поетеса, близка по 
душевен свят на Славейков, но със свое лице. Създава 
интимна лирика на нежните чувства и размисъл.

1898 - ОСВЕТЕНА Е БЪЛГАРСКАТА ЦЪРКВА 
“СВЕТИ СТЕФАН” В ЦАРИГРАД (ИСТАНБУЛ). 
Екзарх Йосиф I заедно 
с митрополитите на 
Княжество България 
изнасят тържестве-
ната литургия за един-
ствената православна 
Желязна църква. Еле-
ментите й, тежащи 
500 т, са изработени 
във Виена между 1893 и 1896 г. и са откарани до Ца-
риград с кораб по Дунав и Черно море. Скелетът на 
църквата е от стомана, а страните от ламарина, 
която е захваната за основите с болтове, гайки, ни-
тове и заварки - общо около 4 милиона.

1946 - В ЦАРСТВО БЪЛГАРИЯ Е ПРОВЕДЕН 
РЕФЕРЕНДУМ ЗА ПРОМЯНА НА ФОРМАТА НА 
ДЪРЖАВНО УПРАВЛЕНИЕ. В гласуването участ-
ват над 91 на сто от 
имащите право на глас. 
Над 97% от бюлети-
ните са действителни, 
а от тях 95,63% са за 
смяна на монархията с 
“народна република”. 
(На снимката - Георги 
Димитров гласува на ре-
ферендума.)

1956 - ОТКРИТ Е ХИДРОВЪЗЕЛ “ИСКЪР”, НАЙ-
ГОЛЯМОТО ВОДОХРАНИЛИЩЕ В БЪЛГАРИЯ. 
Предназначен е за енер-
годобив и напояване. 
Енергията на водите се 
използва от ВЕЦ “Паса-
рел” и ВЕЦ “Кокаляне”. 
Чашата на язовирното 
езеро е с форма на голям 
триъгълник между Лозенските възвишения и Плана 
планина. Площта при максимален воден стоеж об-
хваща 30 кв. км. Максималната дълбочина на езерото 
при стената е 66 м, дължината му е 13 км, а шири-
ната - 2,5 км. При тези очертания при максимален 
воден стоеж събира 670 млн. куб. м вода.

1976 - ОТКРИТ Е АСПАРУХОВИЯТ МОСТ ВЪВ 
ВАРНА. Свързва квар-
талите “Аспарухово” и 
“Галата” с централна-
та част на града. Стро-
ежът на моста започва 
в началото на 1973 г. 
Дължината и височина-
та на съоръжението са 
съответно 2050 и 50 м. 
Широкото 21 м платно 
се крепи на 38 двойки стълбове, всеки от които има 
2400 т носимост. Каналът под Аспаруховия мост е 
открит на 1 септември 1976 г., а първият кораб ми-
нава на 4 септември с.г.

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТолИй сТАНКУлов

Признайте провала си
  �

Делян ДОБРЕВ

Осъзнаваме днеш-
ната роля на депутата 
от ГЕРБ Делян Добрев 
на контролирана опо-
зиция, която действа 
като “тоягата” към 
своите, но публикуваме 
този негов коментар, 
защото задава важни 
и фундаментални въ-
проси с логичен призив 
за оставка. Ето цели-
ят пост на Делян До-
брев във Фейсбук:

Днес не се навършат 3 
месеца, а се навършват 27 
месеца и 25 дни или 2 го-
дини, 3 месеца и 25 дни от 
“промяната”. кирил, Асен 
и Денков станаха минист-
ри на 12.05.2021 година в 
стил Че Гевара. От тогава 
е все промяна...

та по случай годиш-
нината искам да задам ня-
колко въпроса към пп:

1. Нали бяхте почтени 
и нулевотолерантни към 
корупцията? Защо пари-
те от европа по пвУ се 
оказаха в сметките на съ-
дружниците, учредители-
те, роднините и ортаците 
на пп?

2. Защо всеки път като 
дойдете на власт, бензина 
и дизела скачат рязко?

3. Защо не изпълнявате 
закона за компенсация на 
горивата и не връщате по 
73 стотинки на литър бен-

зин и дизел от началото на 
2023 година?

4. Защо инфлацията в 
България продължава да е 
двойно по-висока от тази в 
европейския съюз?

5. къде са хилядите 
инвеститори, които обе-
щавахте?

6. Обещавахте, че 
няма да има нито един чо-
век под прага на бедност. 
всъщност, заради инфла-
цията хората под прага на 
бедност са рекорден брой. 
Защо?

7. Защо водите “Бул-
гаргаз” към фалит? има 
ли връзка това с бизнес 
интересите на основния ви 
спонсор - сашо Дончев?

8. Нали щяхте да 
спирате 8 милиарда лева 
кражби на година и да 
върнете тези пари на хо-
рата. това прави по 2000 
лева за всеки пълнолетен 

гражданин на България. 
За две години - 4000 лева. 
Защо не върнахте парите 
на хората?

9. Защо теглите заеми 
като обезумяли? Нали 
като се спрат кражби-
те щеше да има пари за 
всичко?

10. какво стана със 
завода за електромобили 
в Ловеч?

11. къде са магистра-
лите, мостовете и тунели-
те, които така щедро обе-
щавахте?

12. къде са Шенген и 
еврозоната?

13. кога ще си призна-
ете пълния провал в упра-
влението и ще подадете 
оставка?

Ако ми отговорите 
задоволително на послед-
ния въпрос, може и да не 
ми отговаряте на остана-
лите!

Политически...
От стр. 1

в казуса със Зарица 
Динкова обаче има един 
кошмарен и ужасяващ де-
тайл. министърката вика 
на плажа журналисти, ко-
ито да я увековечат с но-
вата прическа и кокетните 
ботушки, и тогава тя виж-
да на пясъка костенурка. 
Жената набързо забравя 
хотелиери и пострадали 
хора, и започва да гугука 
нежно на животинчето. 
след това разбира, че на 
пясъка има още една кос-
тенурка и решава да се 
прави на майка тереза на 

животинския свят като 
върне и двете в морските 
води...

проблемът е само 
един. в България няма 
морски костенурки. Няма. 
От снимките ясно се виж-
да, че те са сухоземни, а 
Динкова очевидно ги е 
удавила в бурните води на 
Черно море. 

Бедните животинки. 
Оцелели са от потапа, но 
от ръцета на министърката 
на туризма - не. и толкова 
ли е нямало някой край 
нея, за да й каже каква 
върховна глупост прави?!

после в министерство-

то очевидно разбират, че 
действията на тяхната 
шефка са в състояние да 
предизвикат чудовищ-
на пиар-криза и тръгват 
да звънят по медиите, че 
всъщност костенурките 
не били върнати в морето. 
Но от пресцентъра на ту-
ристическото ведомство 
отказват да кажат какво е 
станало тогава с тях.

по същият начин 
престъпниците с кисели-
на и белина се опитват да 
заличат отпечатъците си 
от местопрестъплението. 
Но това не отменя голямо-
то питане - уби ли Зарица 

Динкова две костенурки 
и то само да си направи 
пиар?

тя министър на тури-
зма или на тероризма е? 
и няма ли нейната пар-
тия - Зеленото движение, 
да й поиска оставката, а? 
какво още трябва да избие 
тяхната представителка, 
за да разберат, че тази е 
като самоходен отряд на 
“Ал-кайда” и оттук-ната-
тък нейното присъствие в 
политиката ще е свързано 
с кървавото й престъпле-
ние. Да почиват мир бе-
дните костенурки. и те не 
случиха на държава.
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Публиката иска  
да бъде развълнувана

СТОЯН РАДЕВ:

Интервю на  
Надежда УШЕВА
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На стр. 8

СТОЯН РАДЕВ е роден на 21 юли 
1969 г. във Варна. В периода 1994-
1998 г. следва в НАТФИЗ "Кръстьо 
Сарафов" специалност актьорско 
майсторство за драматичен театър 
в класа на проф. Богдан Сърчаджиев 
и проф. Пламен Марков. През 1998 
г. е първата му изява в Драматичен 
театър "Стоян Бъчваров". Играе 
на сцената на Театър 199 в поста-
новката "Пухеният" от Мартин 
Макдона. Освен многото си роли в 
театъра, участва и в телевизионни 
сериали - "Дървото на живота", 
"Недадените", "Седем часа разлика", 
"Под прикритие". Изявява се и като 
режисьор с постановките "Домът 
на Бернарда Алба", "Горчивите сълзи 
на Петра фон Кант", "Паметта 
на водата", "Свекърва", "Кривора-
збраната цивилизация" и др. Като 
режисьор се подписва като Стоян 
Радев Ге.К. (съкращение от Генерал 
Киселово - родното му село). Ръко-
водител е на варненската школа по 
актьорско майсторство Студио 
"Театър" заедно с актрисата Весе-
лина Михалкова. Радев печели "Икар" 
на Съюза на артистите в България 
"за главна мъжка роля" за Ричард III 
в едноименната пиеса от Шекспир, 
ТМПЦ - Варна.

не е вярно твърдението, че хората влизат в салона само  
да се смеят или да се забавляват, често на глупави смешки, 
казва известният актьор и режисьор

 Господин Радев, как 
ще започне новият те-
атрален сезон при Вас? 
Какво подготвяте за зри-
телите?

- репетираме във вар-

ненския драматичен театър 
“под игото” по мотиви от 
романа на иван вазов. ре-

жисьор е Бина Харалампи-

ева, драматизация Юрий 
Дачев. свила величкова 
прави сценографията и 
костюмите, композитор е 
Асен Аврамов. почти ця-

лата трупа на варненския 
театър участва в постанов-

ката, защото това е голям 
роман. Аз съм в ролята на 
кириак стефчов. премие-

рата е насрочена за 19 сеп-

тември, в навечерието на 
Деня на независимостта. 
следващите спектакли са 
на 21 септември и 2 октом-

ври.
“под игото” открива но-

вия сезон във варна, а лич-

но аз ще го започна с още 
една премиера в русенския 
театър малко по-късно. 
На гастрол там репетирам 
с русенската трупа загла-

вието “странна случка с 
куче през нощта” по марк 
Хадън под режисурата на 
Боян иванов, в началото на 
октомври ще излезе спекта-

кълът. Очертава ми се рязък 
старт в началото на сезона с 
две премиери.  

 Романът “Под иго-
то”, издаден за първи път 
в края на XIX в., намира 
нов живот на сцената, 
благодарение на избора на 
режисьори и драматурзи. 
Какъв е днешният прочит 
на творбата?

- много обичам този ав-

тор, наричан патриарх на 
българската литература, за-

ради качествата на всичко, 
което е написал и романа 
“под игото”. много въл-

нуваща е топлата ирония, с 
която вазов се отнася към 
своите персонажи. това, 
впрочем, се пропива в го-

ляма част от произведени-

ята му изобщо. възторзите, 
бунтовете - вътрешните и 
външните, любовните, ме-

тежните, са нещата, които 
биха могли да направят ро-

мана и днес съвременен. 
 Имате школа за мла-

ди актьори, има ли инте-
рес към изкуството? Уда-
ва ли им се занаятът?  

- тя е средношколска 
- за момичета и момчета 
на възраст 14-15-годишни 
плюс.
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За голяма моя радост, има 
огромен интерес към актьор-

ството. миналата година шко-

лата наброяваше над 60 човека, 
предстои да видим какво ще 
бъде от есента, защото всяка 
година тя се разформирова и 
започваме от септември нано-

во. Някои младежи ги приемат 
да следват във висши учебни 
заведения, други се преместват 
да живеят или да учат в далеч-

ни градове и държави.
много съм щастлив, че 

има млади момичета и мом-

чета, които предпочитат да 
излязат от домовете си в съ-

бота и неделя, да оставят те-

лефоните и компютрите и да 
се занимават с нещо различно 
и обогатяващо. Дори и да не 
са избрали актьорството да 
бъде продължение на живота 
им в професионален път, за-

щото има и такива.
 Това означава ли, че 

професията има бъдеще и 
всяка година се подхранва с 
нови кандидати и кадри за 
развитие? Не е избледнява-
ща на фона на по-модерни 
специалности...

- Не, разбира се, че не. 
има вълнения към изкуство-

то изобщо, такива са моите 
наблюдения. и ако трябва да 
чуем думите на питър Ша-

фър (английския драматург), 
че изкуството е единствено-

то, което придава смисъл на 
света, значи тези млади хора 
са го осъзнали в младостта си 
и се отдават на този смисъл да 
го търсят.  

 Мислите ли, че той е 
породен преди всичко от из-
бор, който идва от сърцето, 
за да се получават нещата и 
в театъра, и в киното, а не 
защото майката или баща-
та са казали, че детето им 
трябва да стане артист?  

- За да имаш желание, 
трябва да изпитваш собстве-

на потребност, дори неистов 
стремеж. макар че ирацио-

налните решения понякога 
водят до добър изход, в край-

на сметка заниманието с 
изкуство е потребност. Но 
талантът е нещо, което ни се 
спуска или не ни се спуска. 
всеки човек притежава дарба 
за различни умения, въпросът 
е да успеем да я открием, да 
се възползваме от нея и да 
я насочим. и оттам насетне 
идва отговорността да разви-

ваме талантите си, тъй като 
няма защо те да стоят за нас, 
те трябва да работят и да ги 
усъвършенстваме за отсрещ-

ните, за другите. това е наше-

то задължение, ние нямаме 
заслуга за талантите си.

 Какви теми Ви вълну-
ват като човек на изкуство-
то, предвид избагрената ни 
действителност с всякакви 
събития и скоростта, с ко-
ято се сменят те?  

- всякакви. Честно ка-

зано, най-простите неща са 

най-вълнуващи за мен - да от-

крия любовта в ролите, които 
правя, или в представленията, 
които режисирам. копнежи-

те и стремежите на хората. 
Човекът за мен е голямото 
ми любопитство в театъра, 
големият ми интерес. поне-

же човекът е безбрежност, 
едва ли някога ще можем да 
го разберем изцяло, той е тол-

кова изненадващо същество в 
същината си.  

 Има ли нещо, което 
все още да Ви изненадва?                

- Непрекъснато се изне-

надвам. Затова казах, че наис-

тина човекът е безбрежност. 
Опитвам се да държа очите си 
отворени, за да мога да виж-

дам тези изненади. Надявам 
се да ми се получава, защото 
невинаги се получава. Бих бил 
много наивен лаик да кажа, че 
съм опознал човека (смее се).

 Известен сте с афи-
нитета си към женските 
образи. Още един плюс за 
разгадаване необятната все-
лена на човешката същност. 
С какво се отличават те от 
мъжките, по-трудни ли са за 
изпълнение?

- много обичам женските 
образи, затова пиесите, кои-

то поставям, съдържат цен-

трални персонажи на мощни 
женски образи. може би за-

щото няма как да ги изиграя 
аз, поне в смисъла, в който 
си го представям. Затова към 
такива текстове ме тегли да 
разказвам и да се ровя в жен-

ските характери и образи. 
много ми е интересно. из-

общо жената е по-сложното, 
по-любопитното, по-загадъч-

ното, по-силното, по-смелото 
същество от двата пола, ако 
говорим, разбира се, само за 

женския и мъжкия пол, да не 
стават грешки (смее се).          

 Важно ли е мястото 
за работа на един творец, 
за да бъде той успешен, или 
трябва да е гъвкав и да се 
приспособява навсякъде с 
наличните условия?

- Аз съм избрал варна за 
свой град за живеене и ра-

ботене и съм много щастлив 
от този си избор. въпреки че 
съм в непрекъснато географ-

ско движение, защото често 
пътувам за софия за снимки 
или за представления, гастро-

лирам в други театри, когато 
ме поканят, обикалям с вар-

ненската трупа. през послед-

ния сезон почти не се спрях-

ме във варна и кръстосахме 
цялата страна. и това е нещо, 
което много обичам. Гео-

графското място за правене 
на театър за мен не е толкова 
важно. важното е да има тру-

па, да има смислени проекти 
и отдаденост. Да има спекта-

кли, с които да развълнуваме 
публиката, по този начин ще 
я привличаме в салоните. А 
театърът дали ще се намира 
във варна, софия или в Две 
могили, не е от особено зна-

чение.          
 Варненските салони 

пълнят ли се?
- слава богу, да. За по-

голямата част от представле-

нията билетите се продават 
месец по-рано, има голям ин-

терес.

 Какво иска публиката 
да види на сцената като пер-
сонажи, жанр, сюжети... За 
какво са жадни хората?

- публиката иска да види 
свят, който не съществува. 
свят, който да се създаде 
пред очите й. свят, в който тя 
не живее, а да бъде погълната 
от него за два часа, два часа и 
половина или час и половина, 
колкото трае представлени-

ето. публиката иска да бъде 
развълнувана, все едно в коя 
посока.

Не е вярно твърдението, 
че хората искат да влязат в са-

лона само да се смеят или да 
се забавляват, често на глупа-

ви смешки. публиката е гото-

ва да преживее емоционален 
катарзис и да се разплаче, 
дори да реве. важно е тя да 
бъде разбушувана, да излезе 
от спокойствието на живота 
си. това са моите наблюдения 
и уверено го твърдя, защото 
съм го видял.

спектакълът “тютюн”, с 
който най-много обикаляхме 
този сезон, само по себе си за-

главието подсказва, че не е ко-

медия, билетите се продаваха в 
цялата страна буквално за дни 
или часове, в някои градове 
го играехме по няколко пъти 
и продължават да ни канят. 
Направихме във варненския 
театър “поразените” по рома-

на на теодора Димова - тежка 
история, обратната връзка със 
зрителите е може би най-ярка-

та, която съм виждал досега. 
много тежко произведение 
като литературен първоизточ-

ник. Нашето представление 
също е тежко, то не само че 
не е комедия, залата два часа 
беше заглъхнала буквално.

 Какво Ви споделят хо-
рата? Получавате ли кри-
тики?

- Непрекъснато ни пишат в 
социалните мрежи. спомена-

ват, че са преживели катарзис, 
и изказват благодарности. Зри-

телите идват и да се развличат, 
но търсят не само забавление 
и смешки. търсят нещо, което 
те самите не могат да правят 
и да постигнат. искат да им 
създадем свят, несъществу-

ващ, да ги въведем в него и да 
ги изведем после. Често има 
и хора, които ни чакат след 
представление - по всички ка-

нали обратната връзка тече. и 
похвалите, и критиките са по-

лезни. можем да се вслушаме 
в тях, да изберем на кои да 
обърнем внимание.                        

От стр. 7

Публиката иска да  
бъде развълнувана

   

Снимка иван Дончев

Стоян Радев в “Дамата с камелиите” по Ал. Дюма-син, режисьор Маргарита Мачева

Снимка Драматичен театър - варна

Стоян Радев като Фон Гайер и Христина Джурова 
като Мария в “Тютюн”, режисьор Бина Харалампиева

ФотоСеСия илиян начев, ангел Жечев

Стоян Радев и Симеон Лютаков в “Клетка за пеперуди” 
по Жан Поаре, постановка проф. Атанас Атанасов 
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от редактора

Скъпи читателю!

Този брой на приложението за ли-
тература е посветен на светлия праз-
ник 9 септември и на поетите анти-
фашисти. Мнозина от тях намериха 
смъртта си в битката с кафявата 
чума, но техните стихове продължа-
ват да воюват за едно по-светло, сво-
бодно и справедливо бъдеще...  

Приятно четене.

Стихотворения от поети антифашисти

  �
Редактор  
Боян Бойчев

думата на писателяпоезия

От незапомнени времена поезията 
отъждествява думите с техния най-емо-
ционален смисъл. тя не се нуждае от тъл-
кувания, защото недвусмислено и без ло-
гически обструкции посочва онова, което 
е възвишено и ценно, а незначителното 
пренебрегва без излишни обяснения. ето 
защо всяка власт се страхува от поетите, 
тъй като рабира, че храбрата им дързост 
надхвърля физическото време и ефимер-
ността на материалното битие.

Българските поети разбраха заплахата 
от зараждащия се в европа фашизъм и с 
творбите си заклеймиха неговата безчо-
вечност. Героят от дойранските боеве Гео 
милев разкри в поемата си “септември” 
зловещия образ на мракобесния цанко-
вистки режим и затова беше изгорен в 
пещите на полицията през кървавите ап-
рилски събития от 1925 година, а пред об-
ществеността убийците му го обявиха за 
“безследно изчезнал”. Други двама пре-
красни поети - сергей румянцев и Христо 
Ясенов - споделиха трагичната му съдба. 
Гео милев бе едва на 30 години, румян-
цев - на 28, Ясенов - на 34! тридесет и две 
годишният Никола вапцаров бе разстре-
лян в Гарнизонното стрелбище на софия, 
ненавършил Христовата възраст.

по време на партизанското движе-
ние намериха смъртта си, навлизайки в 
безсмъртието, поетите: Атанас манчев - 
само двадесет и три годишен, иван Нивя-
нин - на 24, Цветан спасов - на 25, васил 
воденичарски - на 28, кирил маджаров 
- на 30, Христо кърпачев - на 32, Христо 
козлев - на 34!  младата българска рево-
люционна поезия беше влязла в неравен 
бой с ретроградния фашизъм. в партизан-
ските отряди, през първата и втората фаза 
на Отечествената война от 1944-1945 г. 
десетки български поети воюваха с оръ-
жие и слово срещу хитлерофашизма. те 
участваха в освобождението на вардарска 
македония, Югославия и Унгария, дори 
стигнаха до подстъпите на австрийските 
Алпи. Оцеляха след страшните боеве, а в 
следващите десетилетия съградиха теме-
лите на новата българска поезия. какво 
би била тя без имената на: валери петров, 
веселин Андреев, младен исаев, Ламар, 
веселин Ханчев, радой ралин... 

силата на поезията е в обожествява-
нето на свободата като висша ценност, а 
поетите, които споменахме, и много още 
като тях, остават неизменна част от тази 
несломима сила.

Българските поети 
антифашисти

  �
Боян Ангелов

Към родината
  �

Сергей РуМянцев

Към тебе любовта ми е безбрежна
родино моя, моя плът и кръв:
ти светло божество си, майко нежна,
а всяко твое чедо - лъв.

ликуваш ли - от радост аз немея,
скърбиш ли ти, и аз със теб скърбя:
ти песен си, а аз съм ек от нея -
една е нашата съдба!

една, една ни мисъл вдъхновява,
един ни идеал зове напред
към подвизи велики и към слава -
той Симеонов е завет!

И ний вървим задружно с теб, родино,
и ний вървим, и все напред вървим…
С постигнатия блян, мечтан с години,
кога ли ще се поздравим?!

Аз вред съм с теб из твоя път безкраен,
през теб минава моя земен път;
за теб ще умра в някой край незнаен,
родино моя, моя кръв и плът!

Закана
  �

Христо яСенов

над стария замислен град се стели
мъгла и дим, мъгла и ведър дим...
И вятърът - бездомен пилигрим -
развява плахо сънищата бели.

И ний вървим, и крепнем, и вървим
низ тоя град от живи и умрели -
и в порива на устремите смели
изграждаме, владеем и рушим.

И всеки ден за нас е нов закон,
и всеки зов - един съборен трон
за ордата престъпна и пияна.

И в мъката на всеки смъртен грях,
и в трепета на всеки стон и смях
цъфти и зрее нашата закана.

Сега сме пак  
със стария огняр

  �
Христо КъРПАчев

Сега сме пак със стария огняр
на пейката пред старата му къща...
Той вече ми е близък, скъп другар
и радостта ми вече се завръща.

“Живота ни е лош, но хората са криви
обичай го! Ще стане по добър...
Ще минат утре есените сиви
и ще разцъфнат пролети за нас...”

И все така замислен ми говори,
и сякаш гали моята душа...
вълшебна книга сякаш ми разтвори,
и нови мисли почвам да чета.

И все така със стария огняр - 
в огнярната, пред бедната му къща
и вече ми е скъп другар,
а прежната ми бодрост се завръща.

Криза
Кирил  � МАдЖАРов 

едно особено понятие,
една коварна дума -
надвиснала като проклятие,
преследва като чума.

Тя сякаш е електризация -
и плаши, и нервира;
обаче с най-вежлива грация
се здраво инсталирва.

Стопанството е във стагнация,
безброй са безработните
и даже с ловка дипломация
не носи мир живота.

И ето: гърчи се в парализа
капитализма целия -
изглежда, нужна е анализа
и по-конкретно дело…

Отзиви
  �

Христо Козлев

о, мои бедни, угнетени братя,
кажете ми защо сте във тревога?
защо са ви набръчкани челата?
Какво ви тук вълнува днес най-много,
и тегне като камък на душата?
                                 - войната.

Кажете ми, сред тази люта зима
защо сте тъй затънали в неволи
и чезнете в тегла неизразими?
Кажете, кой ви днес остави голи,
боси, гладни и без чизми?
                                - Фашизма.

но в тази черна робска орисия
нима не виждате надежда близка?
Сред тази всекидневна залисия
нима не сгрява ви звезда лъчиста,
предвестница на участ по-щастлива?
                                          - Русия.

о, мои бедни, угнетени братя,
кажете ми къде е изхода от злото
и как да се спасиме от теглата?
Кажете начин да строшим хомота,
за да настане радост на земята?
                                   - Борбата.

Худ. Борис Ангелушев. Илюстрация към поемата “Септември”, изд. 1948 г.
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Още първата вечер 
след тържественото 
откриване на следюби-
лейния 31-ви Междуна-
роден филмов фестивал 
“Любовта е лудост” с 
аржентино-испанска-
та копродукция “Нека 
танцът да започне” 
състезателният кон-
курс някак неочаквано, 
в горно “до”, вдигна ви-
соко художествената 
летва, която трудно би 
могло да се надскочи от 
останалите единадесет 
игрални творби. Обикно-
вено сме свикнали тър-
пеливо да очакваме към 
финала да “изскочат” 
откритията. Този път 
- от раз. И радостта 
беше всеобща. Нямаше 
недоумение, половинча-
ти оценки, недомлъвки... 
Така е с безспорните по-
стижения. Те не са насо-
чени към една или друга 
публика, а към всички.

следейки с интерес 
конкурсната селекция, 
пред нас постепенно 
се очертаха две съвсем 
различни авторски кон-
цепции в трактовката 
на   любовта. Започнах 
с удостоения с Голяма-
та награда “Златна аф-
родита” филм, както и с 
наградата на критиката, 
тъй като той защити по 
най-категоричен начин 
становището: темата за 
любовта да се разглеж-
да като дълбоко емоци-
онално преживяване - 
радващо и нараняващо, 
креативно и депресира-
що... като всички поня-
тия, свързани с човешка-
та природа. с моралните 
ценности на тази диалек-
тика класическата лите-
ратура е възпитавала по-
коление след поколение. 
Ето защо публиката ре-
агира на творбата спон-
танно и адекватно. 

с едно проникно-
вено, издържано като 
драматургия психологи-
ческо пътуване в мина-

лото (случило се преди 
30 години), с горчиво-
хумористичен привкус 
в настоящето, опитната 
53-годишна аржентинка 
марина сересески успя 
да настрои аудитория-
та към искрен откровен 
размисъл, базиран на 
лични, съкровени пре-
живявания и копнежи. 
силният сценарий, наси-
тен с неочаквани обрати 
и ситуации, явно се оказ-
ва отлична база за из-

ключителните актьорски 
постижения: особено на 
Дарио Грандинети (на 64 
години, с награда “Еми” 
за най-добра мъжка роля, 
а сега тук спечелил още 
една международна пре-
мия за богато и дълбоко 
интерпретирания от него 
образ на карлос), както 
и на мерседес моран, 
Хорхе марале и пастор 
вега.

в територията на съ-
щата концепция за лю-
бовта се откроиха още 
две ярки художествени 
завоевания. “никога не 
е късно за любов” е кре-
ативният апел, отправен 
в бликащата от витал-
ност и чувство за хумор 
едноименна романтична 
комедия - копродукция 
на италия и Франция. 
тя доказва, че и на 74-
годишна възраст творец 
от ранга на италианския 
режисьор и сценарист 
Джани ди Грегорио би 
могъл да озарява екрана с 
уникално актьорско оча-
рование и усет за стил. 
именно с тези качества, 
както и с тънко, деликат-
но остроумие, озаряващо 
човешкото ежедневие, 
навремето италианската 
новела завоюва световен 
екран. прекрасна тради-
ция, все по-рядко сре-
щана на екрана! както е 
известно, Ди Грегорио е 
носител на престижната 

награда “Давид на До-
натело” и за най-добър 
оригинален сценарий, и 
за най-добър нов режи-
сьор. неслучайно тук му 
партнират ненатрапчиво 
и нюансирано стефания 
сандрели, както и оста-
налите талантливи ак-
тьори със запомнящо се 
присъствие на екрана. 

с перфектен кастинг, 
целият чаровен ансам-
бъл, вдъхновен от со-
лидна драматургия, за-
пленява с богатството от 
изразни средства на една 
прекрасна, наистина за-
бавна и развлекателна 
комедия с точни пос-
лания, в традицията на 
най-качественото кино 
в този жанр. Едва ли ня-
кой би могъл да забрави 
уникалните като топлина 

и човечност взаимоотно-
шения между пенсиони-
рания професор астол-
фо - последния остатък 
от благороднически род, 
и своеволно настанили-
те се в неговия порутен 
замък скитник, готвач в 
пенсия и млад майстор. 
не можеш да се наситиш 
на тяхната странна хар-
мония, забавен диалог 
и трескава активност! 
трудно е да се посочи 
по-светъл, забавен, де-
ликатен и оптимистичен 
филм в съвременното 
кино, което е твърде на-
въсено и агресивно. Още 
повече, когато става 
дума за творба в титула 
и духа на този фестивал.

следващото игрално 
произведение, изградено 

с точна и респектираща 
авторска позиция в спо-
менатата концепция за 
любовта, е възхитителна-
та психологическа драма 
“роза” с пет номинации 
тази година в Датските 
филмови награди, на оп-
итния режисьор и сцена-
рист нилс арден Оплев 
(роден 1961 г., автор на 
“момичето с драконовата 
татуировка”, “искам да 
гледам”, “кръв за кръв”, 
“Линия на смъртта”, “Да-
ниел” ...). в нея триумфи-
рат хуманизмът и вярата 
в Човека, дори когато е 
с нарушено психическо 
здраве - следствие на не-
щастна любов. 

въвеждайки ни в едно 
колкото любопитно, тол-
кова и напрегнато пъту-
ване с автобус от Дания 
до париж, в течение на 
една седмица, изпълнено 
с неочаквани перипетии и 
сблъсъци, сценарият уме-
ло разгръща историята 
на двете обичащи се сес-
три ингер и Елън. така 
постепенно потъваме в 
тревожен размисъл за 
силата на истинската лю-
бов и отговорността към 
нея; за нашата позиция 
спрямо различния: търпи-
мост или конфронтация, 
жалост или дискримина-
ция. а майсторското мно-
гопластово, силно дра-
матично изпълнение на 
софи Гробьол в главната 
роля на болната ингер 
(споделяща със сънарод-
ниците си битката за сво-
ето здраве), която в хода 
на действието се променя 

из основи, е чудесно пре-
откриване на актрисата 
след някогашния й успех 
в “ранна пролет” (1986) 
на астрид Хенинг-Йен-
сен. и съвсем справед-
ливо призът за най-добра 
женска роля на фестивала 
отиде при нея. така че до-
година ще я очакваме тук 
като член на международ-
ното жури.

и тъй като всеки 
международен форум 
се опитва да показва, 
дори да конфронтира 
различни гледни точки 
по художествен начин; 
да “кръстосва шпаги”, 
следва да отделим мяс-
то и на другото, различ-
но схващане за любовта, 
когато тя е сведена до 
сексуалните отноше-
ния; единствено - до 
привличане на противо-
положностите. такъв е 
случаят с филма “при-
родата на любовта” - 
копродукция на канада 
и Франция. Особено 
когато главната героиня 
- 40-годишната софия, 
чиято съдба разглежда 
режисьор-сценаристка-
та мония Чокри, е про-
фесор по философия и 
чрез личния си опит се 
опитва да ни внуши сво-
ята претенция за любов, 
която не търси емоцио-
нално-мисловен контакт 
с партньора, а е сведена 
на екрана само до секс. 
така че названието на 
жанра “романтична дра-
ма” не съдържа нито 
драма, нито романтика. 
Явно е по-подходящо 
за друг филм. Зрителите 
останаха разочаровани 
от измислените, предна-
мерени тези за природа-
та на любовта. 

не предизвика съ-
участие у публиката 
и драмата на полската 
режисьор-сценаристка 
анна Ядовска “Жена на 
покрива”, в стилистика-
та на клинично бялото, 
поради ненужно разто-
ченото действие и отег-
чително повтарящите се 
реакции. макар и вдъх-
новен от истинска исто-
рия на възрастна жена, 
сценарият за съдбата на 
60-годишната мира, из-

вършила банков обир, е 
логически неубедителен; 
липсват реални аргумен-
ти за подобно престъ-
пление. на екрана геро-
инята само разстройва 
взаимоотношенията си 
с близките край нея, без 
да извършва нищо смис-
лено в течение на 97 ми-
нути, през които “откри-
ва”, че се нуждае повече 
от любов, отколкото от 
пари.

Затова пък познатата 
с четирите си участия в 
този фестивал турска ре-
жисьорка Чидем сезгин 
ни зарадва след “сват-
бен танц” и с втория си, 
много личен, изповеден 
филм “суна”. съвместно 
с българския оператор и 
копродуцент Христо Ба-
калов, с точен кастинг 
и характерни детайли 
ни предлага вълнуваща 
психологическа драма 
за живота на една еми-
грантка, прехвърлила 
50-те, останала без пари 
и без дом, сама с мечтите 
си. тя идва от никъде и 
отива никъде, оставяйки 
на зрителя собствената 
си драма. За деликатно-
то умение, с което геро-
инята проявява своята 
сила, когато е изпаднала 
в слаба позиция, при-
тисната от нелепи патр 
иархални властови взаи-
моотношения в селското 
общество, филмът полу-
чи специалната награда 
на журито.

както виждате - дос-
та жени-режисьорки, 
участващи в конкурсната 
програма тази година! 

сред представените 
общо 70 кинотворби, по-
вечето - премиерни, са 
включени много от най-
нашумелите напоследък 
по световните форуми 
произведения. те разкри-
ват пред своите предани 
почитатели актуалните 
тенденции в днешното 
кино, държат пулса на 
тревожното ни съвремие. 
така че е налице избор за 
всеки вкус. 

Уважени са и онези, 
които не забравят уни-
калния талант на апос-
тол карамитев и музика-
та на Борето карадимчев, 
по повод техните годиш-
нини (рубрика “памет”); 
и поклонниците както 
на Зануси, Йежи ско-
лимовски, нури Билге 
Джейлан, Хирокадзу 
корееда, кен Лоуч (ру-
брика “Големите май-
стори”); на духовните 
ценности на арменско-
то кино, навършило 100 
години; така и на новата 
българска продукция. а 
търсачите на непознати 
кинематографии ще от-
крият различно мислене 
в подборка от филми на 
Югоизточна азия, под-
несена за първи път.

  �
Олга МАРКОВА,  
доктор  
на кинознанието

Вариации на тема „любов”
С ярки художествени 
постижения в игралното 
кино ни зарадва конкурсната 
програма на 31-вата  
„Златна Афродита”

“Нека танцът да започне” -  
реж. Марина Сересески

“Роза” -  
реж. Нилс Арден Оплев

“Никога не е късно за любов” -  
реж. Джани ди Грегорио
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  �
Евгений БЕлий,  

председател на БАС

9 септември е една от най-забележи-
телните дати в най-новата българска ис-
тория. На 9 септември 1944 година анти-
фашистката съпротива в България, която 
е част от европейската антифашистка съ-
протива, с помощта на съветската армия 
и под знамето на Отечествения фронт, 
побеждава българския фашизъм.

9 септември полага основите на дър-
жавата и на народната демокрация.

9 септември разкри социалистиче-
ската перспектива на развитие на наше-
то общество и държава и откри пътя на 
социалистическото изграждане в нашата 
страна.

9 септември е идея, кауза, историче-
ска перспектива на бъдещето. символът 
на антифашистката съпротива, която по-
беди мракобесието.

Днешните български антфашисти са 
решени да пречупят усилията за възраж-
дане на фашизма и никога, никога не ще 
позволят отново той да прояви своята 
античовешка същност. Девети септем-
ври е нашето знаме и зов за борба срещу 
съвременния фашизъм.

Най-малко три неща определят ха-
рактера на 9 септемри 1944.

Първо - масово и силно 
партизанско движение

У нас е имало организирано парти-
занско движение още от лятото на 1941 
г. и е получило подкрепа от обществото. 
Държавите от антихитлеристката коа-
лиция са гледали на страната ни като на 
неофициален съюзник в общата борба 
срещу национализма и фашизма. Пар-
тизаните са били част от европейската 
антифашистка съпротива.

От 7 септември частите на НОва за-
почват да слизат и да завземат села и гра-
дове. а те са една дивизия с три бригади, 
девет отделни бригади, 37 отряда и три 
самостоятелни чети.

Победата на 9 септември се постига 
благодарение на масовото и силно пар-
тизанско движение.

Партизанското движение е предиз-
викало такива опасения, които принуж-
дават държавата да създаде през януари 
1944 г. нов орган за борба, какъвто е 
жандармерията. По-късно в тази въ-
трешнополитическа борба се включва 
и войската, както и "всички държавни, 
общински и обществени организации 
и служби". всички трябва да се считат, 
като органи на министерството на вой-
ната. срещу партизаните са хвърлени 
360 000 военнослужeщи, от тях 200 000 
са мобилизирани.

През периода 1941-1944 г. са убити 9 

140 партизани, 20 070 ятаци и помагачи, 
изгорени 2139 къщи, преминали през по-
лицейските участъци 64345, преминали 
през затвори и концлагери 31250 души.

Народоосвободителната въстаниче-
ска армия обаче не е победена. От 7 сеп-
тември частите на НОва започват  да 
слизат и да завземат села и градове.

Второ - субектът  
на промяната

Политическият субект на промяната 
е създаденият в средата на 1942 г. Оте-
чествен фронт, като коалиция на полити-
чески партии и групи.

За да се засили антифашистката бор-
ба, за да се постави на по-широка основа, 
започва работата за обединение между 
различни политически сили за борба сре-
щу фашизма. Пред Задграничното бюро 
на Партията Георги Димитров определя 
задачата: "незабавно съглашение" със зе-
меделците и други за създаване на "анти-
хитлеристки отечествен фронт".

На 17 юли 1942 г. по нелегалната 
радиостанция "Христо Ботев" карло 
Луканов прочита Програмата на Отечес-
твения фронт от името на група общест-
веници.

към централния комитет на партия-

та се създава Централна комисия на ОФ, 
която отговаря на изискванията за създа-
ване на "здрава народна организация", 
която да започне изграждане на ОФ ко-
митети.

На основата на тази стратегия започ-
ва подготовката за изграждане на анти-
фашистки народен фронт в България. 
този фронт е определен като Отечествен 
фронт.

след победата при сталинград ан-
тифашистката съпротива се активизира, 
задграничното бюро изисква в "минима-
лен срок" да се изгради организационен 
център, в който да влизат най-широк 
кръг опозиционни сили и да се превърне 
в политически център на антифашистка-
та борба.

в края на 1943 г. този център се на-

рича Национален комитет на ОФ, под 
знамето на който се разгръща антифа-
шистката борба в България.

именно дейци на ОФ - на първо мяс-
то военните организират завземането 
на властта на 9 септември 1944г., както 
пише проф.искра Баева: "съществената 
разлика е в това, че през есента на 1944 
г. събитията не започват с преврата в со-
фия, а той е само епизод при завземането 
на властта от страна на пратизаните, бой-
ните групи и местните комитети на ОФ".

Трето - открива се 
пътят за изграждане на 

социалистическо общество

На 9 септември 1944г. с различни 
средства в столицата и страната се нала-
га новата народнодемократична власт.

Новото коалиционно правителство 
на ОФ възстановява политическия плу-

рализъм и търновската конституция, 
включва българската армия в заключи-
телния етап на войната, започва нов етап 
в социално-икономическото развитие на 
България.

България тръгва по пътя на ускорена-
та модрнизация, която трансформира от 
изостанала аграрна страна в индустриал-
на държава. Започва изграждането на со-
циалистическа, социална държава, която 
оставя дълбоки следи в населението.

Няма как да се измени оценката на 
зрителите на БНт в националната анкета 
от 2010 г., че 9 септември е най-значимо-
то събитие на 20 век.

Прогресивна България обективно и 
днес оценява делото на 9 септември и с 
дълбоки чувства очаква бъдещата побе-
да на 9 септември 1944 г., защото в мо-

мента българското общество е също тол-
кова разделено, както и преди 79 години. 
Отново в страната властват полицейско 
насилие и произвол, политическата, ико-
номическата и духовната криза вече на-
стъпиха. това, което ние социалистите 
и антифашистите искаме, е да тръгнем 
към обществено единение на много ясни 
принципи -държава с много ясна соци-
ална политика,с работни места и дос-
тойно заплащане на труда ни, достъпно 
образование и здравеопазване за всички, 
достойни старини за възрастните хора и 
достойно бъдеще за младите. 

Днес България отново има 
нужда от революционна 

промяна, 

от формирането на национален идеал, 
който да обедини народа ни. има нужда 
от нов 9 септември, който да спре разпада 
на българската държава и общество. Днес 
България отново има нужда от съвремен-
на визия за развитие, която да й донесе 
едно по-добро бъдеще!

Логично си задаваме въпросът има ли 
партия, способна да разработи една така-
ва визия и да я реализира на практика.

има такава партия и това е Българска-
та социалистическа партия. Българският 
народ е уморен от бедност и несправед-
ливост. търпението на хората не е безгра-
нично, то вече е изчерпано. Нека поло-
жим усилията си в изборната кампания за 
превръщане на програмата в действие. 

Убеден съм, че ние отново можем да 
изведем българския народ и държава от 
трагичното положение, в което се нами-
рат, и да върнем отново България сред 
най-модерните, най-развитите и най-ви-
сокотехнологичните държави. Да насо-
чим нашите усилия за радикална промяна 
на държавата, за премахване на всякакви 
условия за корупция и злоупотреба с влас-
тта. Да създадем такава държава и такива 
условия за живот, за каквито мечтаеха и 
жертваха своя живот и живота на своите 
близки нашите предшественици в жесто-
ката антифашистка съпротива. това е ос-
новната задачата на всички лявомислещи 
хора, на всеки антифашист в България!

9 септември остава  
и винаги ще бъде:

 Денят на победата над българския 
фашизъм!

 Денят, в който България пое пътя на 
своето народнодемократично развитие!

 Денят, в който се положиха основи-
те на социалната държава!

Затова днес, на 9 септември, нека си 
спомним за тези преди нас, които дадо-
ха здравето и живота си за свободата на 
българския народ, да осъзнаем огромна-
та си отговорност пред тяхната памет и 
пред България и с нови сили да вървим 
напред!

На 9 септември 1944 г.  
бе победен българския фашизъм

Идея, кауза, перспектива 
за бъдещето
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България премина през се-
рия от пет неубедителни избо-
ри, а през по-голямата част от 
последните 3 години управля-
ваха служебни кабинети.

консерваторите, които бяха 
начело на страната в продъл-
жение на почти десетилетие, 
не бяха щастливи да допуснат 
новодошлите либерали до влас-
тта. сега те водят новоизлюпе-
ните политици в капан, който 
може да свали коалиционния 
кабинет и да остави либералите 
да поемат вината, докато пътем 
разрушават енергийната сигур-
ност на страната.

консерваторите започнаха 
да саботират новия де факто 
коалиционен кабинет още от 
раждането му през юни, като 
отказаха да излъчат членове 
на правителството. това е ясен 
знак, че те не възнамеряват да 
споделят отговорността на пра-
вителството за предстоящата 
енергийна криза и дефицита на 
гориво.

Играчите зад този зле 
замислен кабинет

през юли ГерБ предложи 
предсрочно прекратяване на 
концесията на “Лукойл” на пе-
тролния терминал, единствена 
входна точка на суров петрол, 
обслужваща рафинерията им 
край Бургас. този ход беше 
чиста провокация, целяща да 
дестабилизира правителството 
чрез създаване на нестабилност 
на пазара на горива. увеличени-
ето на цените е очевидно и явно 
приемливо за политиците.

през август ГерБ предложи 
да се събори паметникът на съ-
ветската армия в софия, знаей-
ки достатъчно добре, че част от 
либералите са социалисти, нос-
талгични по руското култур-
но присъствие в региона. сега 
либералите трябва да избират 
между това, да загубят някои 
гласове или да бъдат заклей-
мени като проруски настроени, 
запазвайки паметника.

На 1 септември започна 
есенната сесия на парламента 
и сега ГерБ се готви да нанесе 
последния удар. Неотдавна те 
внесоха в парламента едно на-
истина вредно предложение - да 
се отмени с година и половина 
предсрочно дерогацията от пе-
тролното ембарго, предоставе-
на на България от Брюксел.

Дилемата

На България в момента й 
предстоят общински избори в 
края на октомври. Либерално-

то крило - партията “промяна-
та” - е изправена пред дилема: 
ако подкрепят предложението 
за отмяна на петролната деро-
гация, те ще бъдат отговорните 
за растящите цени на горива-
та точно преди вота, защото те 
контролират кабинета. от друга 
страна, ако либералите откажат 
да подкрепят предложението, 
ще бъдат обявени за про-руски, 
като по този начин ще загубят 
част от избирателите си.

На пръв поглед, това изглеж-
да чисто и просто политически 
трик, който поставя “промяна-
та” в ъгъла.

има обаче още нещо, което 
се набива на очи.

ако дерогацията бъде отме-
нена толкова рано и местната 
рафинерия няма време да ди-
версифицира доставките поради 
сериозните логистични предиз-
викателства да достави суров 
петрол в Черно море през Бос-
фора, целият й производствен 
цикъл може да бъде застрашен. 
експерти твърдят, че това не 
само може безконтролно да на-
дуе цената на дизела, но дори 

може да доведе до временен 
недостиг. просто няма алтер-
нативни източници на горива 
на цена, която местните жители 
могат да си позволят.

Липсват и подходящи транс-
портни връзки, които да задово-
лят местния пазар с доставки на 
гориво от други производители 
в региона. Достатъчно е да се 
каже, че на пазара на горива на 
Балканите ще настъпи бъркотия. 
северна македония ще бъде за-
сегната най-много, тъй като се 
снабдява с горива основно от 
България.

Българските резерви не са 
на нужните нива, а значително 

по-ниски - между 70% и 50% 
от регулаторните прагове за 90-
дневни запаси. с други думи, 

недостигът е реална заплаха, въ-
преки привидното изобилие на 
дизел в момента.

За съжаление, този горивен 
“апокалипсис” вече е коз в тази 
политическа игра и часовникът 
до окончателното гласуване на 
отмяната на дерогацията тик-
така.

Тук идва обратът

това, което допълнително 
подхранва тази безсмислица с 
дерогацията, е, че някои от поли-
тиците на ГерБ и Дпс са хвър-
лили око на бизнеса с горива. 
те дори се опитаха да грабнат 

парче от пазара на дребно преди 
няколко години, други бяха по-
настоятелни и днес притежават 

акции на един от големите тър-
говци на дребно в страната. те 
ще подкрепят предложението в 
парламента срещу дерогацията, с 
надеждата, че срива на местното 
производство ще изложи пазара 
на недостиг, те ще се намесят и 
ще организират доставки от съ-
седни страни, главно от турция, 
където цените са най-ниски.

има слухове, че гласуване-
то на дерогацията ще бъде ус-
корено до дни, без обществено 
обсъждане. в края на краищата, 
защо гражданите трябва да имат 
думата по такива бизнес въпро-
си, нали?

ако дерогацията остане в 

сила, тя в крайна сметка ще из-
тече в края на 2024 г., но дото-
гава местната рафинерия ще е 
намерила начини да се снабдява 
с алтернативен суров петрол и 
да приведе в съответствие тех-
нологичния процес. кабинетът 
и собствениците на рафинерия-
та вече работят върху плановете 
за това.

ако дерогацията обаче бъде 
премахната сега, нестабилност-
та на пазара със сигурност ще 
изведе хората на улицата. Но-
вият кабинет ще бъде свален и 
либералите ще бъдат изправени 
пред сигурна смърт. повишава-
нето на цените ще засегне целия 
регион и дори може да видим 
недостиг на дизел на целия Бал-
кански полуостров.

Искате още?

питате се, как така това не е 
по местните новини, и никой не 
предупреждава хората какво се 
случва? както може би се досе-
щате, собственикът на два големи 
тв-канала и други медии в Бълга-
рия също е хвърлил око на биз-
неса с внос на горива. той е таен 
партньор на един от най-големи-
те търговци на горива и действащ 
депутат, подкрепящ законопроек-
та за премахване на дерогацията. 
същият депутат е в санкционния 
OFAC списък на саЩ, но все 
още разполага с много бизнеси и 
много колеги депутати в българ-
ския парламент. както изглежда, 
той показва неприличен жест на 
саЩ за санкциите срещу него и 
за извиването на ръце с цел под-
крепа на коалиционния кабинет 
на първо място.

Няма съмнение кой ще бъде 
обявен за виновен за тази бърко-
тия. това обаче е домашен про-
блем, създаден от добрата старо-
модна алчност и корупция.

Факти бг

Петролни сътресения 
в България
Консерваторите саботират коалиционния си кабинет

Българските резерви на гориво не са на нужните нива, а значително 
по-ниски - между 70% и 50% от регулаторните прагове за 90-дневни запаси

СнимКа БГнЕС

Ако дерогацията бъде отменена по-рано и  рафинерията няма време да диверсифицира 
доставките си, целият й производствен цикъл може да бъде застрашен

*Авторът е доктор по 
политология и журналист
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световноизвестни дири-
генти, солисти и композито-
ри ще посетят софия през 
новия сезон, за да представят 
изкуството си пред българ-
ските меломани. сезонът ще 
бъде открит на 10 септември 
от Еманюел Чекнаворян, 
който ще дирижира наци-
оналния оркестър за втори 
път. младият, но вече много 
уважаван диригент се нареж-
да сред известните имена, 
които ще застанат на пулта 
пред националния оркестър: 
Кристоф Ешенбах, Шарл 
Дютоа, Джеймс Джъд, ва-
силий Петренко, Кристиан 

мандеал, Габриел Бебешеля, 
Андреас Отензамер, саша 
Гьотцел и Лейф сегерстам, 
който ще дирижира произ-
ведение на Димитър Ненов, 
научи ДУмА от Кремена 
Николова-Флор, реклама и 
връзки с медиите на сФ.

сред българските имена 
са Григор Паликаров, вили-
ана вълчева, Росен мила-
нов, Павел Балев и Деляна 
Лазарова, която ще направи 
дебюта си със софийската 
филхармония в деня на му-
зиката. маестро Найден То-
доров ще води оркестъра в 
програми със солисти Готие 

Капюсон, вадим Репин, ми-
хаил Плетньов, веско Ешке-
нази и максим венгеров.

суперзвездата на класика-
та Готие Капюсон ще предста-
ви Концерт за виолончело, на-
писан от холивудската легенда 
Дани Елфман. Композиторът, 
създал саундтрака на филми 
като “спайдърмен”, “Хълк”, 
“Батман”, “Чикаго” и др., ще 
бъде специален гост на концер-
та на 5 октомври. софийската 
филахрмония е съпродуцент 
на концерта, заедно с виенския 
симфоничен оркестър и оркес-
търа на сан Франциско.

През есента публиката ще 

чуе и цигуларите мидори, 
Огюстен Дюме, сергей Ха-
чатрян, светлин Русев и Лия 
Петрова, виолончелистите 
Камий Тома и Клаудио Бо-
хоркес, кларинетиста Даниел 
Отензамер и звездния оперен 
дует Диана Дамрау и Никола 
Тесте, които ще представят 
моцартова програма. иво По-
горелич се завръща на сцената 
на зала “България” на 24 но-
ември - този път с рецитал.

в сезона са включени и 
концерти за тийнейджъри и 
деца от образователната про-
грама на софийската фил-
хармония “Фортисимо”.

Пловдив ще бъде домакин на меж-
дународния театрален фестивал “сцена 
на кръстопът” от 10 до 21 септември. 
Така по традиция в града ще гостуват 
едни от най-добрите представления, съз-
дадени по сцените в цялата страна през 

изминалия сезон, а също и спектакли от 
Гърция, Република северна македония 
и Канада. Фестивалният афиш предлага 
и разнообразна съпътстваща програма.

Откриването на театралния празник 
е на 10 септември от 19 ч. с премиерния 
спектакъл “месец на село” от иван Тур-
генев - съвместна продукция на дома-
кините от ДТ “Николай масалитинов” 
в Пловдив и студентите в НАТФиЗ на 
проф. маргарита младенова, която е ре-
жисьорка на спектакъла.

втората премиера на Пловдивския 
театър - спектакълът “Лебедът” от 
Елизабет иглоф с режисьор Петър Ба-
таклиев, е на 11 септември. На 14 сеп-

тември ще се състои третата премиера 
- “Едуард II” от Андрий Жолдак и сашо 
Димоски (по Кристофър марлоу). По-
становката на украинския режисьор Ан-
дрий Жолдак е съвместна продукция на 
Пловдивския театър и НТ “Йордан Хад-
жиконстантинов-Джинот” в град велес, 
Рс македония.

Програмата включва още спектакли 
на НТ “иван вазов”, младежкия театър 
“Николай Бинев”, Театър “Българска ар-
мия”, Плевенския театър “иван Радоев”, 
ДТ “Адриана Будевска” - Бургас, сати-
ричния театър “Алеко Константинов”, 
Театър 199 “валентин стойчев”, мГТ 
“Зад канала”, фондация “Ден Гри”.

„София филм фест”  
гостува на Трън

“София филм фест”, съвместно с 
Община Трън, са подготвили селекция 
от три филма, които ще представят 
на 15 и 16 септември в детската гра-
дина и на открито - на пл. “Владо Три-
чков” (при лошо време прожекциите 
ще бъдат в НЧ “Гюрга Пинджурова”). 
Входът е свободен. Първият филм на 
15 септември от 15,30 ч. е изкусител-
на традиционна анимация, подходяща 
за всички членове на семейството. 
“Чутовното нашествие на мечките в 
Сицилия” на Лоренцо Матоти ще бъде 
прожектиран в детската градина в 
Трън. Вечерта от 20 ч. на пл. “Владо 
Тричков” ще бъде показана уникална-
та документална история “Съдбата 
на скитника” - сценарист и режисьор 
Ана Китанова. На 16 септември от  
20 ч. на площада започва прожекция-
та на последния филм на режисьорка-
та Анна Петкова - “Авантюриста”. 
Членове от екипа на филма ще го пред-
ставят пред публиката в Трън.

Джо Лин Търнър и „Ахат”  
с турне в шест града

Повече от два часа ще продъл-
жи всеки от концертите в турнето 
на “Ахат” и Джо Лин Търнър, съоб-
щават организаторите от “София 
мюзик ентърпрайсис”. Българската 
група ще представи първо най-добро-
то от репертоара си, а след това ще 
остане на сцената заедно с легендар-
ния музикант, за да изпълнят най-го-
лемите хитове на “Рейнбоу” и “Дийп 
пърпъл”. Турнето започва на 10 сеп-
тември във Велико Търново, следват 
Русе (11), Варна (12), Бургас (14) и 
Пловдив (15). Последният концерт 
ще бъде в “Joy Station” в София на 17 
септември. Ще бъде представен за 
първи път на живо у нас най-новият 
албум на Търнър - “Belly of the Beast”, 
излязъл през 2022 г. 

СНИМКИ “СОФИЯ ФИЛМ ФЕСТ”

СНИМКА БТА 

 
Тринадесетата си самостоятелна 
изложба, наречена “Вълшебният 
танц на восъка”, представя Теодора 
Николова от Исперих в Картинната 
галерия в града. Ценителите на 
изобразителното изкуство могат 
да се насладят на картини, рисувани 
с една от най-древните и интересни 
живописни техники - енкаустика

XI международен кино и 
тв фестивал “славянска при-
казка” ще се състои от 8 до 11 
септември в софия. Организа-
тори са Академията за кино, 
телевизия и интернет, с под-
крепата на изпълнителната 
агенция за българите в чужби-
на. Тържествената церемония 
по откриването ще се състои 
на 8 септември от 18,30 ч. в 
сити марк арт център, бул. 
“Янко сакъзов” 30 (бившето 
кино “Левски”). А закриване-
то на форума и връчването на 
наградите е на 11 септември 
от 18,30 ч. на същото място.

Фестивалът е учреден от 
проф. д.изк. Димитър Ди-
митров, известен деятел на 
културата и изкуството в 
България, и режисьорката, 
телевизионна журналистка 

и кинорежисьорка Елена Та-
банова-Димитрова. На пър-
во място, това е фестивал, в 
който основната колекция е 
от филми на славянски режи-
сьори, прославящи българ-
ската култура и славянството. 
в него участват повече от 
20 страни от Европа и Азия. 
През четирите дни на фести-
вала авторитетно междуна-
родно жури ще присъди ос-
новните награди в различни 
категории. в дните на фору-
ма ще има безплатни филмо-
ви прожекции. По този начин 
искаме да привлечем и заин-
тересуваме повече български 
младежи, защото във форума 
участват филми от различни 
страни и кинематографисти, 
посочват организаторите. 

Председател на журито 

т.г. е иван Тонев - продуцент 
и кинорежисьор (България), 
почетен председател на меж-
дународното жури е проф. 
Ю сяоган - президент на Ки-
тайската академия за кино и 
тв сериали.

в концертната програма 
на откриването и на закрива-
нето ще вземат участие Ес-
традно-фолклорен ансамбъл 
от Южна Корея с художест-
вен ръководител О сок Шин, 
шоуменът Алекс Алексан-
дров (Alex) - естраден певец 
и тв водещ, композиторът 
Ники Захариев, оперната при-
ма Розалина Касабова, ком-
позиторът валентин стамов, 
известният виртуоз и цигулар 
иван Кръстев, пианистите 
Елеонора Христова и марио 
Йоцов, певицата моника Ки-

ровска, танцовата формация 
“славянка” с ръководители 
Наталия и Евгени Занкови 
и Детската вокална група 
“Здравец” с худ. ръководител 
Леда магерова-Георгиева - 
композиторка, флейтистка и 
диригентка. водещ ще бъде 
актьорът Ганчо Александров.

специално участие ще 
вземат поетът Атанас Димов, 
художничката светлана Заха-
риева-Янка Чан и младата из-
пълнителка Анабел маккий 
от сАЩ. след тържествено-
то откриване ще се състои 
прожекция на документалния 
филм “вяра”, представящ ис-
торията на чудотворната ико-
на на св. Георги в Хаджиди-
мовския манастир. Режисьор 
на филма е ивайло иванов 
(Франция).

Дани Елфман 
пристига за 
премиера на 
свой концерт

СНИМКА ВИКТОрИЯ ВучЕВА  
зА СОФИйСКАТА ФИЛхАрМОНИЯ 

Еманюел Чекнаворян

Световнопризнатият диригент Лейф Сегерстам 
ще представи творба на Димитър Ненов

„Месец на село” на Тургенев 
открива „Сцена на кръстопът”

СНИМКА @stageatacrossroads

XI Международен кино и тв фестивал 
„Славянска приказка” започва в София
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

рождество Богородично е 
един от най-големите празници на 
православната църква

Божият промисъл подготвил по-
степенно появяването на св. Дева 
Мария. В дълга редица поколения 
благородството се издигало непре-
къснато, човешката природа ставала 
по-съвършена, докато най-после бла-
гословената двойка - Йоаким и Ана, 
се явила като благодатна почва, на 
която могла да поникне такава чудна 
издънка - пресвета Богородица.

На три дни път от Йерусалим се 
намирал малкият градец Назарет. 
Там живели праведните Йоаким и 
Ана, които светата Църква нарича 
"богоотци". Йоаким произхождал 
от Давидовия род, а света Ана - от 
рода на Аарон. Всекидневна скръб 
помрачавала живота на тези добри 
хора: нямали деца. 

На един от големите празници 
Йоаким дошъл със свои роднини 
в Йерусалимския храм. Застанал 
пред първосвещеника и му открил 
желанието си да принесе жертва на 

Бога. Първосвещеникът го укорил, 
че заради греховете му Бог не го 
благословил с деца, затова не бил 
достоен да принася жертва. Йоаким 
се натъжил дълбоко. Отишъл в пус-
тинята, където пасяло стадото му, и 
прекарал в молитва и строг пост 40 
дни. Вестта за тревогата на Йоаким 
стигнала в Назарет до Ана. 

Веднъж, като работела в домаш-
ната си градина, видяла сред кло-
ните на едно лаврово дърво гнездо 
с малки птиченца. Ана вложила ця-
лата си душа в поредната молитва, 
отправена към Бога. И ето - ангел 
Господен застанал пред нея и й ка-
зал: 

- Ано, твоята молитва е чута. Ти 
ще родиш благословена дъщеря, 
чрез нея ще бъде дадено спасение 
на целия свят. Ще я наречеш Ма-
рия.

Ана дала обещание, че ако роди 
дете, ще го даде в служба на Бога. 

В това време ангелът Господен 
се явил и на Йоаким в пустинята и 
му казал:

- Бог чу твоята молитва. Жена ти 

Ана ще роди дъщеря.
Пречистата Дева се родила на 

8 септември. Като навършила три 
години, малката Мария, бъдещата 
пресвета Майка на Божия Син, Гос-
под Иисус Христос, била заведена 
в Йерусалимския храм. Тъй роди-
телите й изпълнили обещанието си: 
предали своята единствена рожба в 
служба на Бога.

днес съБота неделя понеделник

ПреДИМНО СлъНчеВО СлъНчеВО СлъНчеВО

максимални максимални максимални максимални

рак

телец

 

лъв

БлИЗНацИ

дева

веЗНИ

коЗИрог

скорпИоН

водолей

стрелец

рИБИ

24
oC 25

oC 25
oC 25

0C

СлъНчеВО

Погрижете се за обстанов-
ката и направете атмосфе-

рата около себе си по-ведра 
и градивна. 

Денят не е подходящ за 
начало на проект или ново 
начинание. Заложете на 
организационна работа.

Работете по утвърдената 
си програма и делови сре-

щи. Имате ясна визия за 
бъдещето.

Бъдете подготвени за раз-
вития от различен харак-

тер. Отложете сключва-

нето на сделки.

Каквито и предизвикател-

ства да стоят пред вас, 
можете да се справите 
много добре.

Работете сериозно и с 
внимание, за да успеете да 
спазите определените сро-

кове.

Ако в нещо изпитвате за-

труднения, не се колебайте 
да потърсите съвет или 
подкрепа. 

Когато се колебаете по 
кой път да тръгнете, се 
допитвайте до интуиция-

та си.

Не допускайте отегчени-

ето ви да омаловажите 
въпроси, чието решение е 
неотложно.

В личните си и служебни 
отношения бъдете откри-

ти и по-често изразявайте 
уважението си.

Тиха семейна вечер ще ви 
дойде добре, както и на 
любимите ви хора. Имате 
много за споделяне.

В споделяне на идеи и тър-

сене на добри решения за 
реализацията им ще про-

веждате срещите си днес.

овеН

православен календар

05.55 "Светулки в морето" - дет-
ски тв филм

06.55 Денят започва - сутрешен 
блок с Христина Христова 
и Симеон Иванов

09.20 "Магьосници" - тв филм /4, 
последна серия/

09.50 "рицарят на Бялата дама" - 
детски тв филм /3, послед-
на серия/

10.55 "Синята птица" - детски тв 
филм /2, последна част/

12.00 По света и у нас
12.25 Новини на турски език
12.35 Малки истории /п/
12.45 Телепазарен прозорец 
13.00 "Нощем с белите коне" - тв 

филм /6, последна част/
14.00 История.bg /п/
15.00 "Мили Бате... Писма на 

един дакел" - детски филм 
15.15 "Криминалните случаи на 

пети "В" - тв филм 
15.45 Телепазарен прозорец 
16.00 Бързо, лесно, вкусно /п/
16.30 "Нощем по покривите" - иг-

рален филм /2, посл. част/
18.00 По света и у нас 
18.30 Още от деня - коментарно 

предаване
19.00 БНТ представя: Думите и 

мълчанието на поета - Ата-
нас Далчев /п/

20.00 По света и у нас
20.45 Спортни новини
21.00 "Не будете ченге, което 

спи" - игрален филм (14)
22.35 "Магията" - игрален филм
23.00 По света и у нас
23.25 "Само ти" - игрален филм 

(14)
01.20 История.bg /п/
02.20 Бързо, лесно, вкусно /п/
02.50 Библиотеката /п/
03.20 С БНТ завинаги /п/
04.15 "Криминалните случаи на 

пети "В" - тв филм /п/
04.45 По света и у нас /п от 20.00 

ч./
05.30 Още от деня - коментарно 

предаване /п/

06.00 "Тази сутрин" - информаци-
онно предаване с водещ 
Златимир Йочев и Мария 
Цънцарова

09.30 "Преди обед" - токшоу с во-
дещи Десислава Стоянова 
и Петър Дочев

12.00 bTV Новините - обедна 
емисия

12.30 "Комиците и приятели" - ко-
медийно шоу

13.30 "Стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ Михаил 
Билалов /п./

14.30 "Скъпи наследници" - се-
риал

15.30 "Почукай на вратата ми" - 
сериал

17.00 bTV Новините
17.20 "лице в лице" - публици-

стично предаване с воде-
ща Цветанка ризова

18.00 "Стани богат" - телевизи-
онна игра с водещ Михаил 
Билалов

19.00 bTV Новините - централна 
емисия

20.00 ПреМИерА: "MasterChef" - 
кулинарно шоу, с.8

22.00 "Шоуто на Николаос Цити-
ридис" - вечерно токшоу, 
с.8

23.30 bTV Новините - късна еми-
сия

00.05 "Сомердал" - сериал, с.2, 
еп.7

01.00 "Столичани в повече" - се-
риал, с.8, еп.9

02.00 "Домашен арест" - сериал, 
с.4, еп.11

02.30 bTV Новините /п./
03.00 "Преди обед" - токшоу с во-

дещи Десислава Стоянова 
и Петър Дочев /п./

04.55 "Домашен арест" - сериал, 
с.4, еп.9

05.20 "Трансформърс: Академия 
рескю Ботс" - анимацио-
нен сериал, с.2, еп.49

05.35 "Приключенията на Котара-
ка в чизми" - анимационен 
сериал, с.2, еп.17

06.00 "Здравей, България" - су-
трешен блок

09.30 "На кафе" - предаване на 
NOVA

12.00 Новините на NOVA
12.30 "Наследство" (премиера) - 

сериен филм
13.30 "Остани с мен: Безкрай" 

(премиера) - сериал 
15.00 "Не ме оставяй" (премиера) 

- сериен филм
16.00 Новините на NOVA
16.30 "Да хванеш гората" - до-

кументална поредица на 
Галя Щърбева

17.00 "Семейни войни" (нов се-
зон) - телевизионна игра

18.00 "Сделка или не" (премиера) 
- телевизионна игра

19.00 Новините на NOVA - цен-
трална емисия

20.00 "черешката на тортата" 
(нов сезон) - риалити

21.00 "Игри на волята: България" 
(премиера) - риалити, се-
зон 5

23.00 Новините на NOVA
23.30 "Твърде лично" - сериал, 

сезон 2
00.30 "Престъпни намерения" - 

сериал, сезон 12
01.20 "Пожарникарите от чикаго" 

- сериал, сезон 9
02.00 "Дъщерята на посланика" - 

сериен филм
03.40 "Ти разкажи, черно море" - 

сериен филм
05.15 "Остани с мен: Безкрай" - 

сериал /п/

10.00 Училище за родители

11.00 EuroTV Shop

11.30 Светът и всичко в него

12.30 EuroTV Shop

13.00 Новини

13.15 Политика и спорт

14.15 часът на избора

15.15 Новини

15.30 EuroTV Shop

16.00 Делници

19.30 Новини

20.00 евроДикоФ

23.00 Новини

23.30 Интересно със Славчо То-

шев

00.00 Модна фиеста

00.30 Да се срещнем с песен

01.30 EuroTV Shop

03.30 КоКоригу!

04.00 евроДикоФ

скръБна вест

Църквата почита на 8 септември рождество на пресвета Богородица 

скръБНа вест
На 4.09.2023 г. почина

стефка 
доНчева - 
спасова

1950 - 2023

дългогодишен редактор 
във в. дума.

поклон пред светлата й памет.

погребението ще се състои 
на 10.09.2023 г., неделя, от 11:00 ч. 

в Гробищен парк „Бакърена фабрика“.

От семейството
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ЧЕтиво: Боян Бойчев - “Пегас” - 244; Георги Гълов - 
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отговори на кръСтоСловицата 

от БроЙ 173

водоравно:
Пръсти. Ска. Игра. Ортак. Европеец. Едир-

не. Ниберле /Карл/. "Ти". Но. Планери. Кантер /
Енес/. Иронизиране. Крематориум. Сте. Пи. Он-
дина. Тар. Ария. Ри. С.Т. Тали. "Ан". Ми. Ирири. 
Ода. Актив. Араби. Браила. Казан. Инари. Бау. 
Инана. Оман. Нит. Ги. "Авин". Ардино. Акация. 
Оверат /Волфганг/. Николай Николаев.

отвЕСно:
Брод. лир /"Крал лир"/. Раданов /Георги/. 

Ъри. Арепина /Ия/. Амиак. Астрономия. Бранко 
/Серж/. Тан /Карой/. Ена. Марин. "Ал". Пике. 
Риторика. Аца. Бизони. Тиберий. Есен. Ирд /
Каарел/. Вила. Дян. Квит. Риис /Бярне/. Вауни /
Сурен/. "Дарби Каунти". Инок. Ое /Кендзабуро/. 
Анма. Ракитово. Кипрене. Тиран. "Ел". Гел. Ста-
ра Загора. Греене. Талибани. Ае. Ац. Ордери. 
Ина. "МТВ".
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стилиян Петров, Христо стоич-
ков, Димитър Бербатов и компания 
подариха на българите страхотен бла-
готворителен двубой, който се прове-
де на Националния стадион. крайният 
резултат бе 3:3.

На ст. “васил Левски” се събра-
ха едва около 18 000 души, което е 
крайно незадоволително. в центъра 
на софия пристигнаха редица светов-
ни звезди, което пак не стигна да се 
напълни арената. Целта на събитието 
е да се помага на хора с онкологични 
заболявания. събраните средства ще 
бъдат разпределени както между бол-
ници в страната, така и за подпомага-

нето на хора, които се борят с левке-
мията. Преди години именно стенли 
се пребори с коварното заболяване.

“Благодаря на всички вас, които под-
крепяхте мен и моето семейство в тежка-
та война. каузата да оцелееш е нещо го-
лямо и велико. Затова сме всички тук, за 
да сме съпричастни към всички, които се 
борят с коварна болест. Дадохте ми сили 
да съм още тук и 11 години по-късно от-
ново да облека фланелката на България и 
да се забавлявам пред вас”, каза Петров.

той доведе в България играчи, като 
бившите капитани на манчестър Юнай-
тед рой кийн и Неманя видич, робер 
Пирес, Юри Джоркаеф, Луис Гарсия, 

Хенрик Ларсон, Джо коул и др. мачът 
беше посветен и на бившия селекцио-
нер на България Петър Хубчев, който се 
бори с тежко заболяване.

“важното е, че се получи хубаво, 
емоционално събитие, заредено с поло-
жително настроение. когато сме задруж-
ни, всичко е възможно. има различни 
начини на подкрепа, правете го. каузата 
е важна. Опитахме се, въпреки възрас-
тта, да направим някакво шоу и мисля, 
че се получи”, каза Бербатов. той откри 
резултата в 4-ата минута, а точни бяха 
още Георги Пеев (32) и мартин Петров 
(51). За гостите се разписаха Пирес (19), 
Ларсон и (30) коул (73).

Петър мицин спечели и сребърен медал на световното 
първенство по плуване за юноши и девойки в Нетаня, изра-
ел. в надпреварата на 800 м свободен стил българинът изми-
на дистанцията за 7:49.36 мин. той беше изпреварен с 0,61 
сек. единствено от кузей тунчели (тур). времето на турчина 
от 7:48,75 мин. е рекорд на шампионатите за юноши. място 
на подиума намери още Чжаншуо Чжан (кит) на 1,28 сек.

За мицин това е втори медал от първенството. Плувецът 
ни спечели световната титла на 400 м св. стил. в тази дис-
циплина възпитаникът на Николай вакареев държи светов-
ния рекорд за юноши.

На 200 м св. стил 18-годишният българин финишира чет-
върти. мицин ще се включи и на 200 м бътерфлай. сериите 
са в събота.

УЕФА вдига парите за българските клубове. става въпрос 
за тези, които не участват в евротурнирите. те получават сред-
ства от фонд “солидарност”, като в момента от Нион разпре-
делят 175 млн. евро. От следващото лято клубовете в Европа 
ще си делят общо 308 млн. За скромните тимове от първенства 
като българското това си е значително финансиране.

“с всяка година отборите ни демонстрират израстване и 
са конкурентни на сериозни противници. Фактът, че България 
има представител в групова фаза за поредна година означава 
допълнителни приходи за неучастващите отбори. вярвам, че 
всички ще бъдат доволни от решението на УЕФА”, каза ше-
фът на БФс Боби михайлов.

За сезон 2022/2023 българските клубове си разпределиха 
2 млн. евро.

иван Димов (61 кг) за-
върши шести на световно-
то по вдигане на тежести в 
рияд. 21-годишният бълга-
рин, абсолютен дебютант на 
подобен форум, завърши с 
двубой от 293 кг., след като 
изхвърли 133 кг, и изтласка 
160 кг. в първото упражне-
ние талантът ни изтърва 137 
кг, с които щеше да вземе 
малък медал - бронз. Шам-
пион стана Ли Фабин (кит) 
с 308 кг (141+167), пред 
серджо масида (ит) - 302 
(137+165) и Хонцзи Дин 
(кит) - 301 (135+166).

с този резултат Димов 
покрива условията за квота 
за Олимпиадата в Париж 
2024. според регламента, 
за игрите във френската 
столица се класират първи-
те 10 най-добри резултата в 
квалификациите. 

За световното пър-

Стенли 
събра 
18 000 души
Средствата от мача ще отидат 
за хора с онкологични заболявания

Снимка БТа

Флоран Малуда (вляво) и Джеймс Колинс  
успокояват разридалия се Стилиян Петров 
в “Мача на надеждата”

И сребро за Мицин 
от Израел

УЕФА вдига парите 
за българските клубове

Иван Димов с квота за Олимпиадата

Снимка БФВТ

Иван Димов (вторият от ляво на дясно) се радва  
с щаба на България, след като стана шести в Рияд

венство подготовката на 
българина беше наруше-
на, след като пролетта той 
претърпя операция на дяс-
ното коляно.

Другият българин в ка-
тегорията Габриел мари-
нов събра двубой от 283 кг 
(120+163), който му отреди 
осмо място в изтласкването 
и 15-о в двубоя.

На подиума снощи изле-
зе и валентин Генчев (67). 
Опитният Божидар Андреев 
(81) ще вдига в понеделник, 
а Христо Христов (109) ще 
направи своето завръщане 
на голямо състезание след-
ващата събота.

карлос Насар (89), Ангел 
русев (67), васил маринов 
(102) и Дейвид Фишеров 
(102) ще минат само канта-
ра, за да изпълнят условието 
за брой състезания в борба-
та за олимпийските квоти.

ФутБол
по Диема спорт 
21.45 Хърватия - латвия

по Диема спорт 2
21.45 турция - Армения

по Диема спорт 3
19.00 Грузия - Испания
21.45 Словакия - Португалия

по БНт 3
РъГБИ, СК във Франция
21.00 Церемония по откриване
22.00 Франция - Нова Зеландия

по евроспорт 1
теНИС
21.30 US Open

Утре
ФутБол
по Диема спорт 
19.00 Андора - Беларус
21.45 Германия - Япония

по Диема спорт 2
19.00 естония - Швеция
21.45 Косово - Швейцария

по Диема спорт 3
16.00 Азербайджан - Белгия
19.00 украйна - Англия
21.45 РСМ - Италия

По БНт 3
паркУр
15.40 СК в София

Ръгби, СК във Франция
21.50 Англия - Аржентина

по евроспорт 1
теНИС
22.30 US Open

в неделя
ФутБол
по БНт 1
19.00 Черна гора - България

по Диема спорт 
19.00 унгария - Чехия
21.45 литва - Сърбия

по Диема спорт 3
16.00 Казахстан - 
Северна Ирландия
19.00 Финландия - Дания
21.45 ейре - Нидерландия

по Диема спорт 2
БАСКетБол
15.40 СП във Филипините 
(финал)

Гледайте


